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Wczoraj zarówno austryacka, jak węgierska 

Delegacya odbyły pełne posiedzenia. Delegacya 
anstryacka przyjęła jednomyślnie budżet minister
stwa spraw zagranicznych, tudzież kredyt okupa 
cyjny. Następne pełne posiedzenie Dtlcgacyi aa- 
stryackiej odbędzie się w poniedziałek, a na po
rządku dziennym są nadzwyczajne wydatki na 
wojsko. Na wczorajszem pełnem posiedzeniu De 
legacyi węgierskiej przyjęto do wiadomości zam 
knięcie rachunkowe za r. 1884 i udzielono ab»o 
latoryum.

Sygnalizowane nam communique Nordd. Allg. 
Ztg o oddaniu opieki nad poddanymi rosyjskimi 
w Bułgaryi brzmi dosłownie:

„Zauważyliśmy już wczoraj, że podana przez 
Times wiadomość o pertraktacyacb, jakie się mię 
dzy Kaulbarsem a Tnitlmanem, konsulem niemie- 
kim w Zofii, odbywać miały, są ze wszystkicmi 
swemi szczegółami zmyślone. K we stye tego ro
dzaju, jak przyjęcie opieki nad poddanymi obce
go państwa, me mogą nigdy załatwiać się mię
dzy reprezentantami mocarstw, tylko bezpośrednio 
między samemi mocarstwami. Między reprezen 
tantami Rosyi i Niemiec w Zofii nie zaszła też 
żadna rozmowa, i dlatego nie mógł też p. Thiel 
man, jak to mylnie głoszono, zasięgać żadnej in 
strukcyi z Berlina. Przeciwnie, kazał rząd rosyj 
ski, zgodnie ze zwyczajami dyplomatycznemi, wy
razić życzenie, aby konsul jeneralny niemiecki 
zastąpił Rosyę w pomienionej sprawie, do czego 
go też z Berlina upoważnione."

Najdokładniejsze wyjaśnienie daje w tej spra 
wie podane już przez nas communique urzędo- 
dowego dziennika petersburskiego Journal de St. 
Petersbourg, z którego wynika, źe opieka Dad 
poddanymi rosyjskimi w Bułgaryi oddaną zosta 
ła niemieckiemu konsulowi jeneralnemn, takaż 
opieka zaś w Rumelii wschodniej — gdzie kon 
sulów niemieckich dotąd niema — konsolom fran
cuskim.

Ze wszystkich stolic europejskich nadchodzą do
niesienia, że ustęp mowy tronowej niemieckiej, 
omawiający stosunki zagraniczne* sprawił wszędzie 
dob.e i zadawałniające wrażenie. Odczekać teraz 
należy doniesień o wrażeniu, jakie zrobiły moty 
wa przedłożenia wojskowego, w których rząd 
w sposób bardzo ostrzegający reprezentantów na
rodu mówi o ciągłem wzmacnianiu „zaczepnych" 
sił dwóch sąs ednich krajów, pod któremi tylko 
Francyę i Rosyę rozumieć można, i o potrzebie 
postawienia armii niemieckiej na takiej stopie, 
aby „była w ciągłej gotowości do skutecznego 
działania w dwie przeciwne strony."

W ciągu obrad nad budżetem w francuskiej Izbie 
deputowanych uwydatnia się coraz bardziej za
sadnicza różnica zdań między większością Izby 
a rządem, która łatwo przesilenie ministeryalne 
sprowadzić może. Podsekretarze stanu w różnycb 
ministerstwach, którym pensye pozniżano, podali 
się jut do dymisji.

Z Petersburga donoszą, że tam nietyle są za
gniewani na Anglię o moralną pomoc, jaką daje 
Bułgarom, ile o rzeczywiste przeszkody, jakie 
w Port Hamilton stawia rozwojowi stosuuków ro
syjskich na morzu japońskiem, podżegając zara 
zem Chiny, aby na żadne życzenia Rosyi nie przy 
stawały. Z Trapeznntu zaś donoszą, że Rosya 
rozwija niezmierną czynność, aby port w Batom 
zamienić w jaknajkrótszym czasie w pierwszorzę 
dne miejsce obwarowane.

Anglicy wysłali z Iadyj do Birmy pięć pułków 
indyjskich w celu powetowania poniesionych tam 
klęsk niemałych.

Ze zbliżająeem się zamknięciem Delegacyj 
wspólnych zakończy się parlamentarna poli
tyka zagraniczna, a rozpocznie się na nowo 
dyplomatyczna. Rzadziej i mniej odtąd nie
zawodnie usłyszymy efektownych frazesów i 
(dziarskich zdań; sprawy bieżące rozwijać się 
będę na realnej podstawie, której zresztą ni
gdy nie opuściły istotnie, lecz ponad którą 
wznosić się zdawały w słowach wypowiedzia
nych ad usum  rozpraw i uchwał delegacyj- 
nych.

Słowa te ostatecznie nie były także zbyt 
gromkiemi, a nie takiemi, jak je mieć chciały 
niektóre dzienniki.

Ów casus belli, przypisywany hr. Kalno- 
kiemu, nie został ani wypowiedziany, ani 
tern mniej nigdy postawiony. Nie używa się 
już dziś tak groźnych i brutalnych wyrażeń. 
Rzekł on tylko: ,,Wenn Russland zu einer 
militarischen Okkupation, sei 63 der Kusten- 
platze oder des Landes selbst geschritten 
ware, so waxen dies gewiss Akte gewe- 
sen, welche uus unter jeder Bedingung zu 
einer entschiedenen Stellungnahme gezwun- 
gen hatten ."

„Gdyby Rosya przystąpiła była do woj
skowej okupacyi, czy to miast wybrzeżnych, 
czy też kraju, to niezawodnie byłyby to czy
ny, które w każdym razie byłyby nas zmu
siły do zajęcia stanowczego stanowiska."

Nie wygląda to niezawodnie tak bardzo 
strasznie, jak ów casus belli, mylnie przypi
sywany hr. Kalnokiemu, nie mówiąc już o 
tern, iż w tym ustępie minister użył grama- 
tykalnej formy czasu przeszłego.

Również owo mniemane nowe ugrupowanie 
się mocarstw, ów alians anglo-niemiecko-au- 
stryacki, a nawet i włoski, był tworem wy
obraźni, dobrym duchem wywoływanym pod
czas oórad Delegacyj wspólnych, a który na 
proste zaklęcie Fremdenblattu onegdajszego 
znikł i rozpłynął się w mgle listopadowej. 
Nie widział go już przed sobą p. Falk, spra
wozdawca komisyi dla spraw zagranicznych 
Delegacyi węgierskiej, kiedy po raz ostatni 
poprawiał swoje sprawozdanie, które pełno

zawiera pobożnych życzoń, pełno wygłasza 
zdań zdrowych, lecz w końcu, w punkcie głó
wnym trzyma się nieco stylu i zasady owe 
go przysłowia: Wasch m ir den Pelz und
mach ihn nicht nas’.

Nie odnaleźliśmy również owego nowego 
ugrupowania się mocarstw w zielonej księdze 
włoskiej, która zgoła niczego nowego nas nie 
nauczyła.

A tymczasem usłyszeliśmy Quos ego w mo
wie tronowej niemieckiej. Górujące zajął w niej 
stanowisko cesarz Wilhelm nad wszystkiem 
i nad wszystkimi, nawet nad małostkami i 
poźądliwościamiinnyehy rozjemcze, jak  na króla 
królów, czy władcę morskich bałwanówl przysta 
ło, ale przedewszystkiem pokojowe. Mowa ta zaś 
usuwa wszelkie twory wyobraźni, wszelkie fik- 
cye o nowem ugrupowaniu się mocarstw, a 
pozostawia tylko jedne rzeczywistość: trój- 
cesarskie porozumienie; wprawdzie dość wy
raźnie, jakby z umysłu, oparte o osobę i oso
biste stosunki do dwóch sąsiednich dworów 
dziewięćdziesięcio - letniego monarchy, który 
ścisłą i równą przyjaźnią połączony jest z obu- 
dwoma cesarskimi sąsiadami, co znowu nie 
nadaje s tosunkonrAustro-W egier do Niemiec 
tego „innego charakteru", niż ich stosunkom 
do R osy i, o którym mówił hr. Kalnoky, a 
który widocznie tkwi w naturze rzeczy, nie 
zaś w związkach dworów między sobą.

Po zakończeniu zatem parlamentarnej po
lityki zagranicznej wypadki rozwijać się będą 
jak dotąd, t a k i  dalej— jeżeli wierzyć mamy 
mowie tronowej niemieckiej —  na podstawie 
i w granicach trójcesarskiego porozumienia, 
na podstawie wspólnie uznanej i w granicach 
może nietyle istotnych jak  formalnych trak
tatu berlińskiego.

Misya jenerała  K aulbarsa, zakończona udeko
rowaniem kawasa konsulatu rosyjskiego w Fi- 
lipopolu orderem św. Jerzego, tak bardzo 
przypominającem czasy, a raczej wybryki ce
sarza Paw ła , zrobiła niezaprzeczenie fiasco, 
które każde inne mocarstwo, ale nie Rosya, od
czułoby dotkliwie i możeby drogo przypłaciło. 
Rosya jednak po jej nieudaniu stoi tam, gdzie 
stała przed jej rozpoczęciem, a, nawet odjaz
dowi osławionego jenerała nadała dumnie cha
rakter zerwania stosunków z Bułgaryą. Może 
też sobie powiedzieć, że chociaż jenerałowi 
Kaulbarsowi na razie nie udało się dopiąć 
swojego, to przecież reprezentant czy ajent 
żadnego innego mocarstwa nie odważyłby się 
nigdy tyle i w ten sposób, źuchwały i bez
względny, zdziałać i postąpić sobie, ani też 
podjąć takiej jak  on, w towarzystwie jednego 
kawasa, po całym kraju wyzywającej podróży!

Niepowodzenie wszelkie Rosyi na tym 
gruncie i w tej sprawie— rzecz szczególna— 
nietylko nie rozwiązuje jej, ale nawet oddala 
tylko porę ostatecznego i prawdziwego roz
wiązania. Przyszła też prawdopodobnie znowu 
chwila, w której główną troską mocarstw 
będzie, jak  w G aste in , ułatwić Rosyi stano
wisko i umożebnić wyjście. Formalnie rzecz 
toczyć się będzie około kandydata rosyjskiego

na tron bułgarski, a przypuścićby można, iż 
ów ks. Mingrelii naprawdę nim nie jest, lecz 
raczej jest  próbierzem cierpliwości i wyrozu
miałości gabinetów, a rodzajem obelgi dla 
tych Bułgarów, co zapoznają dobrotliwe Cara 
chęci.

Dalej chodzić będzie o sobran ie , to jest, 
czy o b e c n e ,—  czy też z nowych powstałe 
wyborów przystąpić ma do zadokumentowa
nia woli Rosyi w kwestyi powołania nowego 
księcia. Wszystko to, skomplikowane sprawą 
unii Bułgaryi ze Wschodnią Rum elią, zabie
rze nieco czasu; a wraz z pełnem taktu i 
wytrwałem postępowaniem rejencyi poda mo
carstwom pożądaną sposobność przedłużania 
zawikłań bez konieczności rozstrzygających po
stanowień, podczas gdy jednocześnie Rosya— 
czekać niezawodnie może.

W  każdym razie i jakkolwiek wszystkie 
powyższe szczegóły załatwione zostaną, spra
wa będzie z korzyścią, choćby częściową, dla 
Rosyi rozwiązaną, bo innego rozwiązania nie 
ma i być nie może, bo nietylko takie jedynie 
nie naruszy pokoju , ale także tkwi ono 
w istocie rzeczy i zarówno w położeniu ogól- 
nem jak w historycznem i jeograficznem 
stanowisku Rosyi, która także dla uniknięcia 
wielkich zawikłań zadowolnić się może pe- 
wnemi ograniczonemi korzyściami, niby za
datkiem, i pozostać co do formy przynaj
mniej na wspólnie przez wszystkich uzna* 
nym gruncie trak tatu  berlińskiego, bo wie, 
ż e —  czekać może.

Tymczasem potrzebę zwiększenia siły zbrój]- 
Niemiec uzasadnia mowa tronowa tym samym 
powodem, co mowa tronowa do Delegacyj^ 
uzasadniła przemianę karabinów dzisiejszych 
na rewolwerowe , zbrojeniem się i wydosko
nalaniem zbrojenia przez inne mocarstwa. — 
A tak pokój europejski coraz większe i wię
ksze pociąga za sobą koszta, i nie dziw, że 
w końcu ludy uznać mogą, iż ten drogi 
wszystkim pokój jes t  za drogi.
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Mimo zżymania się na podniesioną przez dzi
siejszego ministra oświecenia dążność do njęcia 
frekwencyi w szkołach średnich w ramy wskaza
ne rzeczywistą potrzebą, dążność ta zyskuje sto
pniowo uznanie i zaważać zaczyna na szali w po
stanowieniach, które zostają w bliższym lab dal
szym związku z frekwencyą w szkołach średnich. 
Dążność ta rozstrzygnęła np. stanowczo o losach 
przekazanej na ubiegłej sesyi Wydziałowi krajo 
wemu z dość przychylną intencyą sprawy sub- 
weneyonowania burs dla synów nauczycieli szkół 
ludowych wiejskich i małomiejskich w tych mia
stach, gdzie są szkoły średnie. Jak świadczy spra
wozdanie z czynności Wydziału krajowego, w spra
wie tej przeprowadzoną została korespondeneya 
tak z inieyatorem t. j. Zarządem głównym Towa 
rzystwa pedagogicznego, jak i z krajową Radą 
szkolną. Zarząd główny Towarzystwa pedagogi

cznego oczywiście gorąco ujął się za swoją my
ślą i w przedstawieniu przedłożonem Wydziałowi 
krajowemu na jego wezwanie podniósł, że ponie
waż liczba dzieci nauczycieli wiejskich i mało
miejskich, pragnących uczęszczać do szkół średnich, 
wymsi co najmniej 300, fandusz krajowy powi- 
nienby ufundować w istniejących bursach przy
najmniej 100 miejsc, czyli ofiarować na ten cel, 
licząc pn 120 złr. na koszta utrzymania jedoego 
ucznia, corocznie 12.000 złr. Zarząd Towarzystwa 
pedagogicznego wskazał przytem, w jaki sposób 
i pod jabiemi waiunkami rozdzielałby subwencją 
krajową pomiędzy istniejące już wskutek jego 
iaieyatywy bursy, których ogólna liczba w kraju 
wynosi 12. Rada szkolna krajowa w swojej ode
zwie do Wydziału krajowego zajęła wobec spra
wy burs dla synów nauczycieli szkół ludowych 
przychylne stanowisko, zalecając tworzenie miejsc 
w ńtnejąeych bursach, a nie zakładanie nowych 
burs z wyłącznem przeznaczeniem dla synów nau
czycielskich. Zakładanie nowych burs uwsżała 
sraj ,wa Rada szkolna najpierw za nieuzasadnio
ny akt pewnego separatyzmu, a powtóre za zbyt 
kosztowny środek osiągnięcia celu, do którego 
z takim samym skutkiem wiedzie mniej koszto
wne subweneyonowanie burs istniejących, czyli 
tworzenie nowych miejsc w tych bursach.

Obie tedy opinie wypadły korzystnie dla spra
wy burs dla synów nauczycielskich, a ponieważ 
acbwała sejmowa zawierała nietylko polecenie zba
dania cał^j kwestyi, lecz także wezwanie do przed
łożenia wniosków co do wysokości subwencyi kra
jowej i sposobu jej rozdzielenia, przeto szanse 
sprawy zdawały się być bardzo korzystnenr. Po
mimo to Wydział krajowy, jak sam mówi, po głę- 
bokiem zastanowieniu się nad sprawą przyszedł 
do przekonania, że nie może jej forytować wobec 
Sjjmn. Na uzasadnienie tej decyzyi swojej, która, 
mówiąc językiem parlamentarnym, oznacza przej
ście do porządku dziennego, przytacza Wydział 
krajowy pięć powodów, z których jeden tak opie
wa : „J iż teraz wiadomem jest merytoryczuie, że 
szkoły średnie, a w ich następstwie uniwersytety 
wydają tak wielką ilość młodzieży ukończonej, iż 
kraj jej w żiden sposób pomieścić nie może. U- 
rzędy publiczne są przepełnione, a mnóstwo nie- 
amieszczonych lub umieszczonych bez utrzymania 
czeka latami na kawałek chleba. Natomiast prze
mysł nie może się podżwignąć z niskiego stanu, 
na jakim pozostaje włsśaie dla braku fachowo wy
kształconej młodzieży."

Można się zapewne spierać o to, czy te tylko, c-zy 
też i inne jeszcze konkluzye wyciągnąć należy 
z nadmiernej frekwencyi szkół średnich, czy frek
wencyą wybujałą trzeba odrazn i na każdym 
kroku ścieśaiać, lub czy też przedewszystkiem 
utorować inne drogi kształcenia się zawodowego; 
wreszcie możaa idąc za pobudkami sentymental- 
□emi podnieść skrupuł, dlaczego reforma prakty
czna ma się zaczynać właśnie od biednych synów 
nauczycielskich — wszystko to jest możliwe, ale 
mimo to nikt nie zdoła zanegować prawdziwości 
chociażby jednego tylko szczegółu o faktycznym 
stanie rzeczy. Możnaby raczej rozszerzyć argu- 
mentaeyą i zabarwić ją więcej ponuro.

Wracając do sprawy burs, wypada wspomnieć 
jeszcze i o czterech innych motywach, które spo
wodowały Wydział krajowy do zepchnięcia tej 
sprawy z porządku dziennego. Wydział krajowy nie 
uznaje stosowne m forytowania jednej tylko klasy 
fankeyonaryuszy publicznych, bo z takiem samem 
prawem inne klasy niezamożne moółyby zażądać 
pomocy krajowej dla kształcenia swoich dzieci. 
Jeżeli umieszczanie synów nauczycielskich w bur
sach ma być poniekąd nagrodą za zasługi ojców, 
to cel da się osiągnąć przez promocyę lub prze
niesienie zasiużeńszych nauczycieli do miast, gdzie 
są szkoły średnie. Ze stypendyów, których liczba 
jest znaczna i ciągle wzrasta, mogą synowie nau

Towarzystwo Warszawskie.

LI STY DO P R Z Y J A C I Ó Ł K I
przez

Baronową X. Y. Z.
(59)

(Ciąg dalszy).

P. Świętochowski to odmienny wcale typ. Nie 
powiem gorszy albo lepszy — ale inny. O ile 
tamten żadnej ambicyi nie ma, ten ma ją  olbrzy
m ią; o ile tamten w nic nie wierzy i w siebie 
także nie wierzy, ten jest fanatykiem własnego 
j a  i kolosem zarozumiałości; o ile tamten żadne
go uznania nie łaknie, a wie, źe materyalne zdo
bywa się tylko zręcznością i pomysłowością, ten 
ma pretensyę do społeczeństwa,' aby jem u, naj
większemu z największych, wypłacało moralną 
i materyalną listę cywilną; o ile tamten jest 
szczerym i na nic przynajmniej nie pozuje, ten 
jest pierwszym na świecie p o z e r e m ,  wspina się 
wciąż na szczudłach i laurami czoło zdobi. Wi
ślicki jest zdeklarowanym spekulantem, ten spe- 
kulacyą nie gardzi, ale pokrywa ją  misyonar- 
stwem, wdziewa na siebie Meśyasza szaty, w za
nadrzu jednak tych szat tę samą co tamten 
merkantylną wagę trzyma i za ladą kupiecką 
siaduje. Wiślicki był mniej zawsze niebezpiecznym^ 
bo wiązał ludzi tylko interesem; ten oddziaływał 
na młode umysły fanatyzmem niewiary i niena
wiści, przyciągał talentem i powierzchowną nauką, 
wybodowywał w nich ślepą w swoją własną wiel
kość w iarę, a następnie wiarę tę , jak  pańszczy
znę, na swą korzyść obracał. Rzecz zaś najgłó
wniejsza: tamten nie miał nigdy talentu, a zdol-i 
ności li tylko wydawnicze, ten go ma i dosyć 
duży, jeno samobójczy zrobił z niego użytek, za
przepaścił go i w usłudze własnego j a zmarnował, j

Są ludzie, dla których świat cały zaczyna się 
i kończy na nich. P. Świętochowski do takich 
właśnie należy. Ateusz, pragnie on, aby ci, co w Boga 
nie chcą uwierzyć, w niego wierzyli; sceptyk: o 
wszystkiem, tylko o sobie nie w ątpi; deklamator 
wolnośch jest jednym z najstraszliwszych absolu- 
tystów i samodzierżców; demagog: w gruncie naj
większy arystokrata, bo wszystkiem, co sądzi niż- 
szem od siebie, gardzi i pomiata. Poza sobą nie 
widzi nikogo, imponuje mu tylko jego talent, jego 
wielkość, jego rozum, jego niby nauka — zresztą 
nic... On, to alfa i omega; kto weń wierzy, zba- 
wion będzie, a kto nie, potępion. Stoi więc sam, 
i napróżno się rozgląda... Wszędzie pustka, on 
jeden tylko, a dokoła szara i mgława rzesza, 
z której nikt i nic nie wyrasta... Napróżno wzrok 
wytęża: nic, nic i nic... Więc stęskniony staje 
przed sobą samym, kornie uchyla czoła, i roz
darłszy arcykapłańskie szaty, w o ła : jam wielki, 
jedyny, innym być nie mogę — dajcież mi mój 
haracz...

Na działalność tego człowieka dwa głównie skła
dają się czynniki. Jeden jest natury fizyologicznej) 
choroba wielkości (Grossenwahn); drugi — psy
chologiczny: zawiść do społeczeństwa za to, że 
dało mu mniej niż innym, — obraza, że nie chce 
w nim uznać tego, czem się sam być mieni. Oba 
te czynniki mają swoją genezę w warunkach, 
w jakich na świat przyszedł i wśród których 
działał.

Syn pisarza gminnego, czy jakiegoś ubogiego 
urzędniczka, od dzieciństwa był w niezgodzie 
z społeczeństwem i jako malec zaprawiał się do 
zaciskania przeciw niemu pięści. Nie rozumiał on 
jeszcze, co to jest namiętność polityczna i za co 
wymierza ona kary, a już pamięć tej kary ciągle 
mu stała przed oczyma; surowość jej wszczepiała 
nienawiść do tych, co opinię tworzyli i wyroki 
w ydrw rli. Podczas kiedy inni starsi od niego szli 
do lasów i ginęli w szalonych, ale bądź co bądź 
bohaterskich zapasach, on, wskutek swych sto
sunków' rodzinnych, z prawa natury, musiał in
stynktownie nienawidzić nie ideę, której jeszcze

nie rozumiał, lecz ludzi, co za sprzeniewierzanie 
się tej idei tak srodze karali. To zaś złe, które 
go spotkało od jednostek, zrzucił na całe społe
czeństwo, zrzucił przedewszystkiem na tych , co 
wówczas główną w tem społeczeństwie odgrywali 
rolę: na szlachtę... Ztąd ta jego do niej nienawiść, 
w której objawach znajdziemy nieraz odgłos* jak 
by zaprzysiężonej przez Korsykanina Vendetty....

Za młodu znosił tylko same gorycze, przykrości, 
może i tortury, a na swoich widział piętno, jeśli nie 
prześladowania, to — odrazy. Z natury subjekty- 
wista, nie dociekał przyczyn złego, co go spoty
kało, tylko czuł, że cierpi „za cudze winy," a więc 
podli ci, co mu te cierpienia zgotowali, — nikcze
mne społeczeństwo, co takie tortury możebnemi 
czyni; — wstrętnemi idee, w których imieniu owe 
razy zadawano. Instynktownie zatem musiał zna- 
leść się w sprzeczności i z wierzeniami ogółu i 
z moralnością publiczną, jaką ogół ten przepisy
wał. Nie ludzi była w tem wina, że to wszystko 
go spotykało. On to jednak na karb ludzi, ich 
urządzeń społecznych położył — i wyrobił w so 
bie jad  — który odtąd zawsze zpod pióra jego 
tryskał. Jadowitość będzie też główną pióra jego 
cechą, codzienną pisma zaprawą. Dojrzalszy wcho
dził więc do tego społeczeństwa z olbrzymią do
zą nienawiści, z silnem postanowieniem jeśli nie 
zemsty, to odwetu. Bez domowego wychowania, 
bez tej wiary, którą wszczepia życie rodzinne, 
bez tradycyi, która łańcuchem miłości z własnym 
krajem łączy; kiedy zaczął czerpać ze studni nau
ki zwrócił się przedewszystkiem do tego zdroju, 
który odpowiadał najwięcej jego ówczesnemu u- 
sposobieniu, wytworzonemu przez owe warunki, 
w jakich wzrósł i dziecinne spędził lata. Dała mu 
je w całej pełni filozofia pesymizmu, dali mu u- 
czeni, a później uniwersytety niemieckie. Rzucił 
się więc z lubością w ten prąd, szczęśliwy, że je 
go subjektywnemu usposobieniu tak odpowiadał. 
Zdolności miał bardzo dużo, umysł chwytliwy 
i żądny odznaczenia się. Pracował też wiele, uczył 
się, pochłaniał, ale tego wszystkiego nie przetra
wiał i w umyśle swym chemicznie nie przerabiał.

Świętochowski umie też dużo, ale nie jest czło
wiekiem nauki. Nauki tej nie posunął on ani
0 krok napród, niczego dla niej nie zrobił, co wię
cej — zrobić nie mógł pomimo sivych zdolności
1 pomimo niezaprzeczonego talentu pisarskiego. Nie 
uważał jej bowiem nigdy za cel, lecz tylko za śro 
dek, a zbyt był subjektywnym, aby ten subiekty
wizm na wszystkiem, czego się kiedykolwiek 
tknął, nie wybijał swego piętna. Stworzył on wła
śnie z niego polemistę i w tym kierunku całą je 
go skoncentrował zdolność. Polemistą jest też 
Świętochowski zawsze i wszędzie zarówno w dra
macie jak w nowelli, i  artykułach politycznych jak  
i filozoficznych, w pracy naukowej jak  w fejleto- 
nie dziennikarskim...

Dramata jego, to tylko dyalogowane polemiki. 
Niema w nich ludzi, jeno idee; niema obserwa- 
cyi, jeno frazesa; niema charakterów, jest tylko 
dyalektyka. To samo w nowelkach. W niektórych 
z nich („Damian Capeńko," „Krug") znajdziesz 
wcale wyraźny ślad owych warunków, w jakich 
przeszła jego młodość. Polemicznym jest nawet 
jego ateizm. On nie ignoruje Pana Boga, lecz go 
za osobistego uważa nieprzyjaciela; on nie to, aby 
zaprzeczał jego istnieniu, ale szuka na nim odwe 
tu. Jeśli o Miroslawskim ktoś powiedział, że nie 
wierzy w Pana Boga, ale kocha Matkę Boską 
Częstochowską, jako dobrą patryotkę, to do Świę- 
tochowpkiego zastosowaćby tego nie można. Stru
na polskości dźwięczała w nim zawsze bardzo sła 
bo, a jeśli ożywiła się nieco w ostatnich latach, 
to jakby wymuszenie, z chęci podniesienia upa
dającego kredytu .. .  Do wszelkiej roboty społe
cznej należałby o tyle, o ile tylko pierwsze miał
by w niej miejsce. Iunegoby nie zniósł i gdyby 
go nie otrzymał, gotówby cały gmach podpalić....

Na chorobę wielkości, która coraz straszniejsze 
przybiera u niego rozmiary, różne składały się 
przyczyny. Jedną z najważniejszych był tempera
ment dziwnie absolutny i samowładny, drugą je 
dnak otoczenie, w którem żył i które w nim na 
własną biedę żyłkę tę wyhodowało. W starym 
Przeglądzie tygodn. jedyny prawie istotny talent

z aureolą bezpośrednio z niemieckich autorów 
przywiezionej nauki zajmował wyjątkowe stano
wisko. Zdolniejszy od innych, ciągnął do siebie 
młodych, imponował im swym naukowym bala
stem, nęcił ciętością pióra... Owa ciętość była ide
ałem każdego z nowozaciężnych „przeglądowi
ęzów." Świętochowski posiadał ją  w najwyższym 
stopniu, a w lepszym bądź co bądź gatunku od 
Wiślickiego i innych. Przytem był to fanatyk ne 
gacyi, a wiadomo, że fanatyzm zawsze pociąga... 
Nic zaś łatwiejszego jak  tam, gdzie są naturalne 
żywioły opozycyjne, zszeregować je i stanąć na 
ich czele... W  Przeglądzie żywiołów tych było 
dużo. Idealniejszych młodzieńców kramarstwo p. 
Wiślickiego zaczęło coraz więcej oburzać i zra
żać. Skorzystał z tego Świętochowski i urządził 
schyzmę, urządziwszy zaś ją, ipso facto  tych, co 
z nim razem wyszli, pod swą absolutną zagarnął 
władzę i stał się panem ich życia oraz śmierci. 
Do Przeglądu  nie mogli wrócić, innego pisma 
prócz Prawdy  nie mieli. Cześć dla mistrza, z po
czątku dobrowolna, stała się później przymusową. 
Od jej stopnia zależało „być albo nie być" oderwa
nego od Przeglądu schyzmatyka. Wielu też szcze
rze, drudzy z interesu, inni w poczuciu, że to 
ostatecznie główna ich frakcyi siła, zaczęli wy
twarzać ową atmosferę czołobitności, która doda
na do samorodnych Świętochowskiego popędów, 
musiała, trafiwszy na chełpliwe z natury usposo
bienie, wywołać manię wielkości. Był czas, że 
chadzał on jak  rabin-cudotwórca otoczony mała- 
medami, proch z pod jego nóg zmiatano, każde 
słowo jak  wyrocznię powtarzano, szarpnięcie się 
na jego wielkość za zbroduię poczytywano, dostrze
żenie* choćby najlżejszej skazy*.mianem odstępstwa 
piętnowano. Powstało coś w rodzaju sekty To^ 
wiańskiego z przeciwnego końca. Jak  w tamtej, 
potworzono koła godnych, godniejszych i najgo
dniejszych braci, a te w miarę stopnia swej u. 
mistrza wiary stały od niego bliżej, lub dalej. 
Do ciągłego z „mistrzem" obcowania dopuszczani 
byli tylko najgodniejsi i przygotowani. Reszcie 
wolno go było uwielbiać zdaleka, wykonywać



czycieli korzystać zarówno z innymi kom peten 
tami. W reszcie jako  ostatni motyw w ysuw a się 
owa ultima ra tio , k tóra dziś sf 
innym pożytecznym projektom , 
położenie finansów krajow ych, 
dności na każdym  krokn.

Lwów 26 listopada.

O  Centralna kom isya dla sztnki i zabytków I 
historycznych, w odpowiedzi na przedłożenie kon 
serw atora d la  Galicyi zachodniej o uzyskanie 
z funduszów państw ow ych bezzwrotnego zasiłku ' 
w kwocie 3,000 złr. na restauracyę kościoła w Bie
czu i znajdujących się tam historycznych pomni
ków, uznaje nietylko ich historyczną wartość, ale 
objaw ia sw ą gotowość do w yjednania z funduszów

U£AS z Niedzieli 28 Listopada 1886.

wym w Łańcucie, do sądu powiatowego w Chrza datu europejskiego i w porozumieniu z T urcyą. tury, aby ci ludzie pozostali panam i w domu.
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ihunkowego 
emyślu, kai

powiatowym w Oświęcimie, zaś A ntoniegol O kupacya tedy faktycznie nie je s t w yjątkiem  od I który na tem ma % ię "za^dzać*  aby poddać °jej 
zarkowskiego, podoficera rachunkowego I klasy I zajętego przez Austro-W ęgry na półwyspie bałkań-1 panowaniu półwysep B ałkański i Konstantynopol, 

pu u pociągów Nr 3 we wowie, kancelistą d o lsk im  nieagressyw nego kierunku. Nasze in teresaI W yznaję swoją niew iadom ość, czy Piotr W ielki 
prowadzenia ksiąg  gruntow ych przy sądzie pow ia-j na półwyspie bałkańskim  są  przeważnie negaty-1 zostawił testam ent. Słyszałem  od Rosyan że tak 
towym w D obczycach. |w n e j natury. Ale jako  takie i w tej formie są one I nie było. Za tem przem awia okoliczność, że jego

tak  ja s n e , iż dla wszystkich narodów i narodo-1 tekstu nigdy nie ogłoszono. Przypuściw szy atoli, 
wości monarchii muszą uchodzić za kw estye ż y -lż e  testam ent ten istnieje, to jeszcze z tego nie wy- 
wotne. Ten interes w ypływa z naszego geografi | pływałoby, że odpowiada on dzisiejszym potrzebom

przyjęto bez zm iany. W końcu w myśl wniosku 
referenta P oklukara  przyjęto bez zmiany przedło
żenie o opłatach cłowych. N astępne pełne posie- 
dzenie Delegacyi odbędzie się w poniedziałek.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
Kraków 27 listopada.

T  D e l e g a c y j .

Mowa hr. Andrassego.

. .  .  t y  „  „  . „  r -- ---- ---- ---- ---- ---- ---- -- — - --- --- -  — W kościele 0 0 .  Dominikanów odprawione®
cznego położenia. Po jednej stronie jesteśm y są-I Rosyi. Co w pewnych w arunkach powstało i m o-1 zostanie, jak już donieśliśmy, nabożeństwo pamiątko- 
si ad am i w ielkiego, potężnego państw a, które liczy Ig ło  być dobrze pomyślanem, dziś okazuje się nie* I we w poniedziałek o godzinie wpół do 1 1  zrana. 
przeszło 100 milionów mieszkańców i rozporządza j możliwe, gdy wszystkie stosunki się zmieniły. — Dziś kończą s?ę w  naszem mieście obrady Ra*
odpowiednio wielką armią. Mobilizacya nie zależy I Za czasów P iotra W ielkiego było między K ry -Idy  Nadzorczej Towarzystwa Wzajemnych Ubezpie 

I tam od parlam entów i D elegacy j, lecz od woli linem , gdzie tatarscy władali hanowie, a Konstan Iczeń, które od 24 b. m. odbywały się pod przewo-
; I władcv. który 7. D W a 7  p ta  onroi otrnnir I i ^ n ____• :   I    Q+ __________Daństwowych ^idnowiednipi snfnv T . I  I . k ° mi8y1 spraw  zagranicznych Delegacyi I władcy, który zawsze ze swej strony wystawiony I tynopolem i aż dalej do Grecyi jedynie pasmo I dnictwem prezesa p. St. Staro wiejskiego,

jed n ak  Droeramu restanracvi kosztorvan i n i?n r W^ ierf  f  odczytaniu spraw ozdania D ra F a l- ) |e8t na nieposkromiony nac.sk pewnych prądów I ładów rozgcryczałych w niew oli, oczekujących I — Podług najnowszych wiadomości st 
Ł- J P I ka, zabrał głos del. hr. A ndrassy i miał następu-1 ludowych. Jeżeli naw et słasznie przyw iązajem y I z niecierpliwością chwili, gdzieby jak a  chrześciań |X . Kai nki nie jest jeszcze dobrym, ale na razie nie-

nac.sk pewnych prądów I ładów rozgcryczałych w niew oli, oczekujących I — Podług najnowszych wiadomości stan zdrowia 
budowy ~ ’ ' " r  I “ i 6 IUO uol< "»• ^ a u ia ssy  i miai następu- iiuuuwjrou. jcsm i nawet słasznie przyw iązajem y I z niecierpliwością chwili, gdzieby jak a  chrześciań IX. Kai nki nie jest jeszcze dobrym, ale na razie nie-

S t a £ » . .  tem a 4 ,d .a iu  mo4n„ t a t a u ,  . . . . . . __________   . .  z naszem są Isk a  potęga staw iła się na ich czele, aby ich uw ol-1 bezpieczeństwo usunięte.
uczynić jedvnie nrzv Domocv bieełep-n a ro h it .w . I Chcę możliwie unikać wchodzenia w szczegóły Isiedniem  państw em , to jednej rzeczy nie może nikt I nić od znienawidzonego jarzm a. I — Komitet  a k adem ick i  wieczoru Mickiewiczow-
obeznanego z restauracvam i stare żvtnvch n n m n i ’ 1 8Praw oz“anl*> k tór® przyjm uję w całości. S tw ie r-)0® ®as ś^dać , a m ianowicie, abyśm y przyjęli stan, I Gdyby wówczas Piotr W ielki, lub kto z jego Jakiego idąc za przykładem lat dawnych, uprosił re
ków. To też W ydział kraiow v rracn ae  n 4<i| . a*n> iż objawione tu zapatryw ania pokryw ają I według którego stałoby się możliwem tak  potę-1 następców, był przez owe ludy żądne wolności I która hr. Tarnowskiego, który wcgóle starania komi- 
w tym celu z m ateryalna D cm oea knmTt«tnJ; ktA znpe“ ?1(? j a k inj dano w yraz w Delegacyi Iżnem u mocarstwu zaczepić nas nietylko z własne I doprowadzonym aż do Konstantynopola, byłoby to I tetu nadzwyczajną otacza opi k ą , aby wieczór prze- 
rego honorowym prezesem iest IF  W lh l’ h an8p-y ackiej- Go mnie najbardziej zaniepokoiło, to I S° tery to ryum , lecz także z tyłu z państw , które I zupełnie zrozumiałem. A jakże  spraw a ta stoi I mówieniem zakończył. Rozprzedażą programów przy
Siem iński a przewodniczącym n K | r  k ’’ t0’ ** m° g 8' ę zbndzić m aiemanie, jakoby istniała pozostają odeń w zależności. Jeżeli tego stanowi dziś?  Na miejscu zrozpaczonych tureckiem  ja-1 wstępie na salę przyrzekły się zająć panie: Krzymu-
koresDondent wiedeńskie) eentrai b . g. ’ I różnica zapatryw ań w obu częściach monarchii. *ka zajl<5 nie możemy, to niema t )  żadnego związ- rzmem prowincyj, MuKan i W tłoszczyzny istnieje ska, Pareńska i Szajnoehowa. Na część muzyczną
nikowych zabytków  n l i t Z ® ')  ]  ?°™i8yi po“  Gdy jed n ak  istnieje uprzedzone mniemanie, które z kw estyą dobrego sąsiedzkiego stosunku; prze- dziś sam odzielna i szybko rozw ijająca się Rumu wieczoiu składują s ię :  1) „W Tatrach," uwertura 
weneya z funduszu ’kraiow e™  w " • onn i chce 8znkać rozm aitych prądów, z których je d e n lc«wnie jestto  przedwstępnym  jego warunkiem . Kwe nia, dalej autonomiczna Bułg-wya, której Rosya charakterystyczna, Żskńskiego. 2) Taniec litewski;*

Również oświadczył W *dfi»ł * Zl miał “ ieć na okn pokó^ ’ . a . dra&  w° jnf> 1 gdy 8t/ a . ta  nięm a zw iązku z sym patyą i antypatyą, właśnie jeszcze przed berlińskim  kongresem na- Żeleńskiego. 3) „Wędrowny grajek," chór mieszany,
j - i  '  . „ y Krajowy gotowość | zWr(jcił naszą uw agę p. m inister, iż w szerokich I me jest ona naw et kw estyą polityczną, lecz kwe- Id a ła  konstytucyą, opartą na wszechwładztwie lu I Noskowskiego. 4) O b o jaw io 3 na,“ chór męzki, Że-

przeznaczy

odnowiono pod nadzorem konserw atora I nowiako 
D ra Łepkow skiego 9 m armurowych pomników

miejsce po-jw ów czas mogło się przedstaw ić jako  pochód try -Jfcowskiego," kol. Nowickiego Adama, deklamaeys 
i kul.ury lumfalDy, przedstawiłoby się dzisiaj, jako  trudne I zbiorowa, w której udział weźmie panna Anna Ka- 

w yłącznie na n a s i przedsięwzięcie czysto wojskowej zdobyczy, któ-1 łużyńska (z M aryi S tuart,  Słowackiego, akt IV, 
równowagi i I rej Daj w iększa trudność nie polegałaby w posu I sceny 2, 3 i 4), a na koniec przemówienie rektora. 
1 tych państw ! waniu się naprzód, ale w m ożncśji utrzym ania I Bilety można nabywać w biurze komitetu: hotel Sa- 

" ’ "  ’ ‘ ~    28wisko w ten sposób, iż chce on pokoju, a l e | ' e^y w_ naszyni interesie. Zdaje mi się, że dow ió-lsię  na raz zdobytem miejscu. To zadania byłobyIski, wejście od nliiy św. Jana, w dniach 27 i
Gdy iuż mowa o nomnikach VTpH na inn  • 1“ znP®̂ nem zastrzeżeniem  naszych jasno określo-1 dłem, iż polityka Austro W ęgier w przeszłości wie I i natenczas jeszcze niemożebnem, gdyby ludy bał lod g 10—1 i od 3—5, a w d. 29 od 10— 7.
ipomnieć mi wvDada ie s /e re  o Hwćph nycl1 ' ^ ere8ÓW> nie ch(;e zaS pokoju za w szelką I była taką, aby Rosya m usiała wejść z nią w ko-1 kańskiego półwyspu nietylko się mu nie oparły, I — Wieczorek  mu z y ka  no deklamacyjny,  ku ucz—

Dedzla Czechowicza vnaiHniacvob aia n k w . | cen5- Go tego stanow iska przyłączyły się bez |D zyę i że politycznie wykluczoną je=t p rzyczyna,|a le  naw et tow arzyszyły aż do Bosfuro, gdyby ż a - |n iu  rocznicy listopadowej, urządzony wczoraj po raz 
pęnzia ozecnow icza, znajdujących się po bokach | w 7.o-lc.dnie nhie nelco-aAvc Pai^ J k t W w  w skutek wewnętrznych atnBnnbA«, ;    L , _____ ________________m _______ A _ .w zględnie obie Delegacye. Cel tedy u t r z y m a n i a )  któraby^w skutek wewnętrznych stosunków i składu Idne  mocarstwo w Europie nie usiłowało przeszko Ipierwszy przez Towarzystwo Strzeleckie, nie prze-

m usiała Rosyę do zajęcia wobec I dzić tej zdobyczy, gdyby A ustro-W ęgry okazały I pełnił wprawdzie sali z powodu niepogody, koncertu
stanow iska. Igię skłonnemi do tw orzenia terytoryalnej enclave I d’Alberta i z powodu wyboru dnia piątkowego w ty-

nowiących noniekad ńendant a-łówneco ń h —  I PsurJ,YVJ,u,0» lu w ^w esiy i, ja a ą  j t s t  n a jle - | IUłU»ieJ° J''™ ""” Ąruga część kwestyi, czy ży-1 wielkiej m ilitarnej potęgi. Ale przypuściwszy na Igodniu, wieczorek ten przecież wypadł ku zupełnemu
„Chrystusa oddającego klucze św Piotrowi u raZn| p8za m®toda, aby z okazyi zajść w Bułgaryi u n i - lwotn® interesa Kosyi są tego rodzaju , iżby ko li-lw et, że zapatryw anie nie jest mylnem, i że Ro Izadowoleniu zebranych. Deklamacya priez p. B»r- 
cydzieła tego artysty  Owóż dw a te o h ra ł^ ’ a f‘ kn^  między nami a Rosyą kolizyi, k tóra  nie leży I zy§ obu państw  czyniły nieodzowną. Powody, d la ls y a  zdołałaby pewien czas utrzym ać zajęte stano-Iszczswską znanego wiersza Maryi Konopnickiej, na
da ją  się dziś w takim  stanie żp in tvlkn ZKtJ l W *ntere8' e żadnego z obu państw, a jednak  w pe I których jak ieś  państwo może się czuć zmuszonem, I wisko i cóżby ona przez to zyskała? R j chlej, lub i grodzonego na konkursie Tygodnika lllustrowanego,

zniszczenia ^  ć WDyck wypadkach uniknąćby się  Die dała. Przed I bez w zględu na interesa innego państwa, prowa-1 później, ale n iew ątpliw ie zm usiłoby to w szelk ie |  p. t. „Do granicy;" defelam acyalll części „Dziadów,"
może. W ydział kraiow v n o s ta n n w i ł  n r* « t  r° D1 I exP os^ P* m inistra istn iały  co do tej k w e s ty i  d w a  Id zić politykę expanzyw ną, mogą być różnorodne. I państw a Europy do koalicyi. A czegoby nie osią-lprzez p. Lubicza; produkeye muzykalne i śpiew; wre-
gnować na koszta tei reatanraevi noi h 'Tya8y '̂ I zapatryw enia, które, zdaniem mojem, dziś już nie I Zrozumiałem Je8*> jeżeli państwo dąży do po lg n ę ła  taka koalieya, toby sprowadził s-m  roz Iszcie wyborna orkiestra 13 pułku złożyły się na
w roku przyszłym  ieżeli tvlkn i ® Kwotę I istnieją. Zapatryw anie jedno polegało w tem , i i  I w iększenia się d la teg o , iż wobec swoioh są s ia -lro s t Rosyi, a mianowicie wewnętrzne rozdarcie, [świetną całość wieczoru. Około godziny lO ej, po
kwoty na n o d n h n e ’ L u  ° powietln,e interesa Rosyi na półwyspie bałkańskim  są te g o |d ó w  czuje się za słabem do obrony swego mocar |Z w łaszcza  północ i południe nie mogłyby dłngo |uczcie duchowej, zasiadło do wspólnej kolacyi bli-

 uue e tie  zawoiuje. I r n d i a i n  n r n d a n i  lnh n A i n i a i  I a tw nw pp-n  stanow iska. P- dvKw Koilr.  . . .W ydział kraiow v o d n ić a r y in ^ ń ^ ^ n io  a ■ | ro^ zaj n > że prędzej lub później kolizyę wy wołać | stwowego stanow iska, gdyby było zaczepionem. | pozostać w tym sam ym  zw iązku państwowym 
listerstw a r o l n i c t w a  .  u m ł a ! L  L - I  m n 8 z %  ? wluśnie z tego powodu je s t wskazanem  |  Położenie i obszar Rosyi w ykluczają podobne przy- Toby był ostateczny rezultat. Między nim a

sko SO osób. Podczas tejże prezes Towarzystwa p- 
po-|S toekm ar podziękował wszystkim, którzy wzięli udział

mierzą nr*edlo*vć t n o - n . - ™ I na ^ e* n i®traktatowym życzeniom Rosyi tak d ługo |puszczenie . Polityka expanzyi jest dalej zrozu-1czątkiem  leżałby dram at bezowocnie prze lanej)w  wieczorze, szczególniej p. Barszczewskiej i p. Lu
okąd u s t ę p s t w o ............................   i~A ' nn - .............................................  —-  - ...........................  .............................
ością. W brew

mylnie w iednei *1 k ' h Ł * j  '•— 7—^|B|ę zapairyw anie, które i 'm_ t___________  . . . . . . . . _______  „     _ .. ______________
robotv na Ki«iAlłr.iA ^Tmwil * 5 *  I ¥ “ ie . ł 1* zdaj®' .i ż  interesa R osyi'nie" są  w praw  |  p rzybra ły 'obecne ukształtow anie. Rosya nie znaj jg a ry ę , R um unię/ na sw y /h  ty łach^ potężną’ mili I ski/*“k r7 f strze leT kf’  ̂ kolący P  uczestniczyły także

  1 I n n i n  u i n  m  f a m  r iDr .  i ł ń n  1 n  \T  i A m  o a n o  r  v n n n n  I f n v n i a  nu  n n n v n L i n  I n L  A TI7________TXT _ . I  • « • .

m ierzą Drzedłożvć teirorocźnnmn Scim nwi • h*  “ "“ “ “ w " !" *  zyezeuioui n o sy i ian aiugo i uaiej zrozu-1
do ustaw  o regulacvi Trześniów ki i v  zado^  czynić, aż pokąd ustępstwo nie stałoby się Inniałą, jeśli konfiguracya granic na zew nątrz je s t)k rw i, gdyż byłoby to m ilitarną niem ożebnością,|biczcw i. Podziękował też prezes komitetowi, który
yel Krzemienicy fa nie K isielinv iak A ,U W 1| m orain% niemożliwością. W brew temu o b j a w i ł o  |  tego rodzaju, iż obrona ich jest zbyt utrudnioną, I aby Rosya, chcąc się usadowić nad Bosforem, po |  rzeczy wiście godnie odpowiedział trudnemu zadaniu, 

«--•--------   * • v- JaK, aoniesiono | gję inne zapatryw anie, które i ja  podzielałem. | j ak  to n. p. miało miejsce w Niemczech, zanim I zostawiła na swej fi ince sam odzielną S erb ię , B u ł-la  niepospolity udział w tej pracy brał Dr Ziembió-

w v°k^aiow ^/8aa^'n* w ™y ^ . 8a“ kcy®nowanej u , ta- L zie identycznem i z naszem i, ale nie muszą k o -R u je  się w tem położeniu. Nie m a ona ex pono-|tam ie  monarchię, ja k  A ustro-W ęgry . W szystkie|kobiety.
lacvi odnosiaee J sie Wn n era t/ - w  I uio®znie wywoływać kolizyi. [w anych granic. Ze strony azyatyckiej jest ochro I te k raje  należałoby zdobyć i utrzym ać w podbi-| —  W Czytelni Stowarzyszenia młodzieży bandlo-
k per ai y. iecnm ®zn® W ydział Mówiąc o interesach R isy i, nie m yślę tu o p an - |n io n ą  stepam i i otoczoną ludami pierwotnemi, które Iciu. Ale toby było panow anie nad światem, a p a  |w ej odbędzie się jutro (w niedzielę) ku uczrzeniu
krajow y m inisterstw u W swoim czasie przedłożył, I „ l a w i a t v e z n e m  l e w n l n e v i n e m  a f r o n n i ; e ro; a  l ^ - l i e i  m m h ś  n i «  m o o c  _  7 o  ofronoa J  n i k f  , d „ h r ń  r , i„  L v r : . u : 5 _ :    w
w przeciwnymkrajowy ministerstwu w swoim czasie przedłożył,! giawistycznem , rewoiucyjnem stronnictw ie, *lecz|JeJ zagrażać nie m ogą.— Ze strony europejskiej |o o w an ia  nad światem nik t nigdy zdobyć nie zdo-1nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza wieczorek 

em razie ^wydział krajow y, | 0 rosyjskiej m onarchii i je j monarsze. Jeżeli chce | ma fę korzyść, iż jak  długo utrzym a się w sw o - |ła ł, i dziś to się nie da pom ;ś 'eć . To nie jest in I muzykalno-deklamacyjny.
stosując się do intencyi zeszłorocznego Sejmu, 
wniósłby je  jako  . . . .  . . .
w ego.

nrzedłoże • W d e ? i S ®J“ n> “ y mi®<5 pewność, (zy  nasze in teresa muszą ko I ich granicach, ani z tyłu, ani z boku stanow isko |  teresem Rosyi. Iu teres monarchicznej Rosyi jest I — W czytelni  katolickiej  młodzieży polskiej od- 
przeaiozem a w ydziału  krajo- Mjdować z interesam i Rosyi, to musimy sobie prze |je j  nie jest zagrożonem. Straciłaby Rosya tę po |m em  zdaniem nader prostym : iść tą  drogą, k tó rą lb y ły  się w dniu wczorajszym wybory wydziału na

dewszystkiem  zdać spraw ę z tego, czy też a s p i - |zy®yę> gdyby poszła za radą  ty ch , którzy ją  prą [szły  w szystkie mocarstwa, gdy czuły się dość I rok następny. Jednogłośnie wybrani zostali: preze- 
racye lub cele Austro-W ęgier nie są  tego rodzaju, Jdo rozszerzenia się ku Bułgaryi i dalej. D ążen ie | wielkiemi, aby nie potrzebować szukać dalszegolsem  p. Janusz Tyszkiewicz, urzędnik Tow. wzajemn. 

Naii. Pan DOStanowienipm d ’ oj r  j  Mżky mogły zagrażać Rosyi. —  Pod tym w zg lę-|d o  rozszerzenia się da się dalej wytłómaczyć ze-1 rozrostu. Pierwszym  przykład-m  w tym względzie I ubezp.; wiceprezesem p. Michał Sieniewicz, słuchacz 
b. r. zam ianował nosiadaiaepp-n .D,,a ,  . ) T ,  N em znajduje Rosya dostateczną potrójDą rękojmię |s tro n y  państw  o średniej wielkości, które przez’p o -1są Niemcy. Jeżeli one są  dziś najwięcej wpływo l i i i  r. medycyny; sekretarzom p. Leopold Kopiński,

* * t p u s i a a a j ą c e ^ o  ty tO l 1 C u a r a & tc r l  CC n a u u n i n r 7o a i l r  6 ni nr a l r ł a / l n i a  m A n a u n k ll  2 ---------------------I c c i o l r a v a n i a  fo r  '  ‘ J -2 TT
radcy m im steryalnego radcę Nam iestnictw a 
mini8tracyjnego referenta przy g s "  
wej Radzie szkolnej D ra Edw arda 
cą m inisteryalnym  przy m inisterstw ie 
świecenia.

w naszej przeszłości, w sk ładzie monarchii i w p ro-1 wj?k8Z®me terytoryalne dostałyby s ię  do szeregu jw em  mocarstwem w Europie, to zaw dzięczają to ls ł .  II r. medycyny; skarbnikiem p. Wiktor Gajewski,
a« I PT3TD IP. 1 ,, 1. 1 nr7.V ł Pin W nhn n n l n o r a  f !l n.An-i .ni... I W1 p l l t i p l l  I ■ 1 PPS rstw O K a p n w  n K o a a  r H  nati. I l.A.kn I n .—ail AOCQ7.V fltłll PPH anram n  n . n a n a  m n f i r Z C Z  W f l Z \  S t 1st. TT 1* n n n  _ D s d t O  Z D a C Z U ą  VI lę k S Z C 1 ŚCią głC fiÓ  W

członków weszło do wydziału. Na tem 
zaznaczamy znaczny postęp w działalności

_ . _ . . . . . . .  , ,  . . .  .  - i  - w rokn ubiegłym. Iostytucya ta, zahżona
tych krajów było tylko nominalnem, a oba kraje jściach  św iata nie jest zagrożony z żadnej strony. | przeszłości. I m yśm y posiadali m ilitarnie ekscen Iw  r. 1872 wzięła sobie za cel utrzymanie ducha ka- 

o .  j l ■ . „  , . i byty ogniskiem  ciągłych  niepokoi i rew olucyjnych) Jeśli jest powód utrudniający zaznaczenie te g o |tr y czn e  prowineye we W łoszech. [tolickiego wśród młodzieży. Gorliwy jej kapelan i
na W J e w 7, fi w , K rak0,T,e “ m ianował ag iU cyj. N ie zajęliśm y jednak tych krajów, aby w pływu, to trzeba go szukać w dążeniu peryody |  I my m ieliśm y sw ą politykę bałkańską, która|przewodnik X. Franciszek Eberhard T. J., piastujący

samym charakterze służbowym, Leona W ejnara, wszystkie przesilenia półwyspu bałkańskiego o - | z jakiego Rosya i jej w ładca dają  się podniecać)w incyj, i nie znam żadnego myślącego człowieka,|względem.
ance is ę o prow adzenia ksiąg  gruntowych przy I degrąłyby się, że tak  powiem, wewnątrz naszych)*!® expansvw nej polityki w k i e r u n k u  b a ł k a ń s k i e g o )  któryby chciał nas tam znowu widzieć w posia-1 —  X Michał Harder, Tow. Jezus., zamknął swój

są zie fKiwia owym w Dobczycach, tudzież Stani- granic. Bez posiadania tych prowiacyj, byłby nie | półwyspu. B yłaby to idea dążąca do połączenia w je  |d an iu . Myśmy się zrzekli owej drugiej polityki.] pracowity, iście miśyonarski żywot w Zuckmantel na 
staw a W yrwióskiego kancelistę przy sądzie powia do przyjęcia program , jaki dziś obie połowy mo |d n ę  w ielką całość lub też pod własnem  zwierzch-| !*1"  '
t o w y m  W 1)0(1 fi Tli. d o  Hild tl n n n  I Q tn tC O  C rr\ 1X7 P n r l  I n n w /.liu  n n n n i o  rm J .A n / ł t l i o  An   • _______1 1 _ |  • !____]   II 1 1 ______1 • 1 • ______I
,  n  . . - .. - . r  r - - i , j —  r - - o  7 y w w j  w  | — y — ^ maoucui Ł zrozumi ał ej  zresztą wówczas bardzo tendencyi do |Szląsku austr. d. 24 b. m. Urodzony r. 1808 w Ty
iowym w Bocnm, do sądu powiatowego w Pod narchii uznają za decydujący dla naszej pohtyki. | nictwem ludy relig ią i językiem  spokrewnione. | hegemonii w Niemczech, i nie znam nikrgo , któ |ro lu , wstąpił do nowieyatu 0 0 . Jezuitów w Gracu
gorzu ; Józeta Lnocnort wskiego, kancelistę do pro- A i tej nieuniknionej okupacyi nie dokonał.śm y J Do tego aM i byłoby przedewazystkiem  potrzebnem, | ryby życzył sobie powrotu do stanow iska, z któ |w  r. 1832. Wyświęcony na kapłana, był kaznodzieją
w adzenia ksiąg  gruntowych przy sądzie powiato-1 samowolnie, lecz na podstaw ie uzyskanego man J aby te ludy sam e objaw iały to życzenie. To ź y - |re g o  zrezygnowaliśm y w Niemczech, i to z tego |  niemieckim we Lwowie i dawał misye w niemieckich

■ezenie utrzym ywało się tak  długo, ja k  długo te |je d n e g o  powodu, że stanowisko mocarstwowe po-|koloniaoh archidyecezyi lwowskiej. R. 1848 wygnany 
ludy zostawały pod tureckiem  lennictwem, choćby [mimo, a raczej właśm e dlatego, nietylko nie o s ła )  z Galicyi. udał si§ wraz z O. Antoniewiczem na 
tylko pozornie. W iększość ludów półwyspu bał | bło^ lecz bez porównania spotężniało. ^ |sz lą sk  pruski i brał czynny udział w onych wiel-rozkazy, a w  sądy  się nie wdawać. W szystko to 

zaś^ było otaczane pew ną tajem niczością, pokry
w ającą wszelkie domowe spraw y solidarnem  mil
czeniem. Organizowano dla niego pam iętną w R a
tuszu scenę ofiarowania „od m łodzieży" złotego 
pióra, trąbiono na w szystkie strony sławę dzieł i 
czynów jego, a czyniono to jeszcze wówczas na
wet, k iedy laury  zaczęły już  w iędnąć, a purpura 
arcym istrza płowieć. W ielcy bowiem w ikaryusze 
m istrza sądzili, że w szystkie domowe niesnaski 
dadzą się zatrzeć i do powszechności nie dojdą. 
P. Świętochowski jed n ak  postarał się, aby  doszły. 
K iedy jeden  z najgorętszych jego wielbicieli i fana
tyków  p. Piltz założył K raj, a ten stał. się niebezpie
cznym dla Praw dy  konkurentem , p. Świętochowski 
obrzucił go błotem i najhaniebniejszem i insynua- 
cyami. Przyszło do sądu honorowego, a jego  prze
bieg był tą  pierw szą bombą, k tóra  dalsze koła 
zachw iała j rozproszyła. Naw et laik  odczuł odrazu, 
że nie idzie tu  o zasadę, ale o interes. Pokazało 
się więc, ja k  niegdyś z Towiańskim , że i „m istrz" 
u lega ułomnościom ludzkim  i kruchą m a naturę. 
N iewtajem niczeni dotychczas zaczęli przeglądać, 
ten i ów odstrychnął się, każdy  się w swej w ie
rze zachwiał. W krótce jed n ak  takich bomb przy
było k ilka. Posypały  się procesa i sądy, a  z nich 
w szystkich w yszła ja k  oliwa na wierzch bardzo 
sm utna d la  daw nych Świętochogzczyków, praw da, 
że owa wielkość, k tórą  sobie w yhodow ali, po
czuła się nią istotnie i postaw iła kw estyę : aut-aut, 
albo ze mną i dla m nie, albo odmawiam wam  ra- 
cyi bytu. Bezemnie jesteście niczem, boście tylko 
narzędziam i, które, gdy  odrzucę, będą jak o  cym bały 
brzmiące i jako  miedź brząkająca. W  brutalnych 
polemikach, jak ie  się z powodu tych w szystkich

p- św i§tocbowski zm asakro
wał dawnych swych wyznawców, co śmieli prze- 
ciw memu sarkać, odsądził ich ód czci £  
odmówił nietylko zdolności, nauki, ale naw et prze 
konam Posypały się anatema  -  tylko mistrz, rzu
cając je  na wsze strony, nie spostrzegł się, że w y
k linając wszystkich sam jeden  pozostanie. Cała

zaś ta  heca w yw ołała w ielkie w opinii n a jzag o -Jkańskiego w zyw ała wówczas opieki rosy jsk iej.) To jest mem zdaniem d ro g a , k tórą  Rosya iść)kich  misyach górnoszląskich, które po 20.000 ludu 
rzalszych naw et postępowców rozdrażnienie. J e - 1 wszelakoż nie w tym celu, aby się dać następ n ie ) powinna. Ona niczego zrzekać się n e  potrzebuje,[gromadziły. Złota epoka jego prac misyonarskich na 
dnym niem al głosem zwróciła się ona przeciwko |  zaabsorbować przez Rosyę, tylko, aby z pomocą [w inna się tylko ograniczyć do stanow iska, jak ie |sz ląak u  przypada na lata 1852 — 55. Os adłszy 
n ie m u .. .  i daw ny mistrz pozostał bez obrońców .. . |ro sy jsk ą  wyzwolić się z panow ania tu reck ieg o ,|za ję ła  w trak tacie  berl ńsk im ; ona w inna ty lk o | w Nissie, wybiegał ztamtąd na trzydniowe misye lu- 

Sic transit gloria mundi. T ak  kończy der F a -1 aby następnie rozwijać swoje indyw idualne życie, [odległy m kraj< m przyznać tyle praw a samodziel |dowe, które on „Scbarmitzel" nazyw ił.i całą wzdłuż 
natiker m it den traumerischen Augen, ja k  go na [z e  tak  jest, dowodzi rz u to k a  na rozdzielone n ie-|ności, ile my przyznajem y blizkim. Program , k tó ry ) i wszerz okolicę po bożemu przeorał. Kiedy r. 1853 
zwał kiedyś Brandes, który  choć tak  samo bez-Jgdyś księstw a naddunajskie, które dziś tw o rzą | przyjęła ra sz a  m onarchia, przyjęty przez R s y ę | Drowincyał X. Baworowski odwołał X. Hardera do 
wyznamowiec, ^zakwalifikował jednak w arszaw -1 królestwo rum uńskie. Serbia a wreszcie Bnłgarya | zapewniłby pokój. Gdy to n astąp i, natenczas u [Galicyi, to biskup wrocławski X. Foerster prosił 
8 ieg® ,,Mistrza do rzędu: Mediocritees des p r o -1 i wschodnia Rumelia cieszyły się w różnych cza -1 bezpieczonym będzie interes rosyjski zarówno jak  [usilnie, aby mu go zostawiono, bo „wyjazd O. Har- 
vinces^  a onczy en a asliw y apostoł n eg acy i,Isach specyalDą protekcyą Rosyi, niektóre z ty c b |n a sz  i pokój będzie utrzym anym . Musiałem to po-1dera zJmej dyecezyi jost stratą, której chętnie pragaął- 

rym mo na z ° ^ ac tui powiedzieć, że „mul  krajów pozostaw ały pod istotnym protektoratem  | w iedzieć, aby udow odnić, że jeżeli zajm ujem y [bym uniknąć. Jeżeli za łaską bożą wszystkim bez
am icya serce zpon ze iei w yjadła . . .  Po, co lR osyi, a zawsze na końcu okazsł się ten sam re - |w  pewnym kieruukn zupełnie zdecydowane sta  [wyjątku Oj_om zakonu udało się na pierwszym za-
w nim wyhodowali jego  dawni wyznawcy i w ie l-1 zultat, mianowicie, że skoro tylko który z tycb | now isko , jeżeli skrom nego program u bronim y) raz wstępie w mej dyecezyi wzorowem, kapłańskiem 
biciele, j  ego zabiło a ich rozbiło. Dziś daw ny na-1 krajów  uzyskał wolcość, pragnął wnet tę  wolność) z w ielką stanow czością, to mamy przytem  na n-1 i rrztropnem swem postępowaniem wsławić św. Ko- 
czelnik sekty  je s t me Ojcem M akarym, ale O jcem jcoraz więcej rozwinąć i zabezpieczać naw et w sto | wadze nietylko swe w łasne , ale i praw dziw e in I ściół i swój zakon, wymusić na najzaciętszych nawet 
H yacyntem  (Loysonem), herezyarchą bez h e re ty -1sunku do Rosyi. Z tego cośmy powiedzieli zdaw a [teresa  Rosyi. [przeciwnikach uznanie i szacunek, i przez to na
ków, i kto w ie, czy  wkrótce nie będzie m u sia łjłob y  się  w ypływ ać, że rozszerzenie R osyi w tym ) ___________  [wdzięczność mej dyecezyi sobie zasłużyć, to zawdzię
jak  tamten, w łasnego kościoła zam knąć i u obcych I kierunku, w  którym kołizya z naszą m onarchią) | czyć to należy przedewszystkiem O. Harderowi." To
szukać przytułku. Sztuczna w ielkość, skoro^ raz I m usiałaby nastąpić —  nie wzm ocniłoby mocarstwo-1 N a wszorajszem  pełnem  posiedzeniu D elegacyi I pisał biskup do prowineyała; trudno o większą i
upadnie, podnosi się  z trudnością. Czy p. ,Święto-1 w ego stanow iska R osyi, ale raczej je  osłabiło, że Jaujtryackiej w szedł pod obrady budżet minister-1 kompetentniejstą pochwałę. Pracował także na mi- 
chow ski do dawnego znaczenia i w pływ u wróci -1 takie rozszerzenie w  tym kierunku nietylko n ie js tw a  spraw zagranicznych. D elegaci zebrali s ię jsyach  ludowych polsko niemieckich w Księstwie; 
wątpię. >Sądzę, że nie, i że pozostanie on czyta-1 byłoby korzystnem  dla Rosyi, a'eby ją  p ozb aw iło jw  pełnym  kom plecie. Galerye szczeln ie zapełnione. | spowiedzi słuchał także po polsku. OJ r. 1861—  
nym dla swej polem icznej w erw y pisarzem , ale I obecnych jej korzyści strategicznych, że ten w pływ . | Na ław ie m inisteryalnej za s ied li: K alnoky, K allay, 11872 był superiorem domu w Nissie. Wydalony z Prus
ani daw nego w pływ u na m łodzież, ani daw nego I który dziś wśród ludów bałkańskich na podstaw ie | Bylandt Rheidt. [prawami majowemi 1872 r., osiadł na Szląsku an-
przewodnictwa nie posiędzie. M łodzież p isząca o-1 powinow actw a religijnego i szczepow ego w y w ie-) Hr. Fr. Thun odczytał znane już w kom isyi je-Jstryackim w Weidenau, a potem w Zuckmantel i do 
puściła go  zupełnie, m łodzież czytająca czyni to lr a  — tylko skom prom itowaćby mogło. [dnom yślnie przyjęte spraw ozdanie o sytuacyi za | ostatnich niemal tygodni życia pracował w konfesyo-
samo. I ozostały przy- nim najgorsze z całego o - 1 Ż yw ię nadzieję, że to się  obecnie nie zapow iada. | granicznej. W dyskusyi jeneralnej nie zabrał nikt jnale i na ambonie. Pobożny zakonnik, gorliwy, nie- 
niżu odpadki, a te skom piom itują go  i uniem o-1N iestety jednak nikt nie m oże zaprzeczyć, ż e jg ło su  i uchwalono jednom yśln ie przejść do dysku-[zm ordowany kapłan-apostoł, jednak sobie seria wBzy-

Żliwia do resztv. Prawda  zaś tram nnra7. harr?7.ipi I I TX7 R n OT77 nialrtAiln nia nrłn/lan nnn« —  2  ______I «»nnn nAłnmni L!___aonf Tul nfl  ̂I oflriaK fno/,1 . 1 _______________ JŁ _: _ _t___ Li   ZskOIlD  ̂ cnot^

rodem ze
. .  . . ,  . - , * , ' w  t I r  V ---------- —. . .        -  I lil ia U IV U I  I v u v u i v ,  U U U . U J  U ,U . U    I -------- ■ J  . .  u a u v , ł ,  nW UW JUH, V«. J  U .. .  j  .Z N  O W V lU

w ątpliw ie w konkurencyi m etyle może z n iem ,|o p in ii publicznej, k tóra  niem ając możności in a c /.e j|i poczynił potrzebne kroki do pragm atycznego za-1 Targu, otrzymał dziś na tutejszym unis ersytecie sto
ja k  z /  rzeglądem , i,rzecz . charakterystyczna, w re - ls ię  objawić, nie da się skontatow ać, ludzie, któ-1 bezpieczenia aliansu. Przy tyt. „w ydatki na kon-jp ień  Doktora praw.
zultacie p. W iślicki zrobi na tem wszystkiem  — Irzy  się nie troszczą o m onarchiczne zasady, n ie jsu la ty "  poruszył del. E xaer kw estyę regulacyi że I — Do ulicy Z ac isze , gdzie mieszczą się b'.ura
doskonały interes. jd b a ją  o nieufność, ja k ą  wzbudzają dla R osy i,|lazne j bram y, na co m inister K alnoky przyrzekł, kolei państwowej, utrudnionym jest obecnie przystęp

| mało o jej korzyści strategiczne, ani troszczą się | iż kw estya ta  jest bardzo w ażną i że się nią I nadzwyczajnie z powodu biota, w którem po k o s tk i
Ciąg dalszy nastąpi). I o praw a i trak ta ty , ludzie, oddający się ideom ) w każdym  razie zajmie. —  P r z y  g ł  o s o  w a n i  u | brnąć trzeba. Stanowczo więc pomyśleć należy o upo*

I zm ąconym , n ierosy jsk im , ale panslawistyczno - re [ p r z y j ę t o  j e d n o g ł o ś n i e  b e z  z m i a n y  b n  Irządkowaniu i wybrukowaniu tej części miasta, która 
Iwolucyjnym, ideom , którym  mimo ich mglistości, d ż e t  m i n i s t e r s t w a  s p r a w  z a g r a n i c z n y c h ,  obecnie już zabudowana, zyskuje coraz t i  więcej ł*" 
[jednego zaprzeczyć nie można, a tem jest zam iar! N astępnie przedłożył del. Dumba referat o k re-ldnych  gmachów, do biur zaś kolei przechodzi co- 
prow adzenia monarchicznej Rosyi w dalekie aw an- dycie okupacyjnym , k tóry  po krótkiej dyskusyi dziennie wielu urzędników i osób.
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— Oar. Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły 
gminie Wyspa, w powiecie rohatyńskim, na dokoń
czenie budowy szkoły, zapomogi w kwocie 50 złr.

—  Poświęcenie pieca wapiennego, wybudowanego 
świeżo przez gminę miasta Podgórza i będącego jej 
własnością, odbędzie się w poniedziałek d. 29 b. m.

Artykmty w  datolfl 
'Saa* o d  R e d s lz a y t.

N A DE S Ł  A N E.

Repertuar teatru krakowskiego.

W n i e d z i e l ę  28go: Uroczyste przedstawienie] 
ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickie
wicza: Konfederaci Barscy, dramat' w dwóch aktach, 
przez Adama Mickiewicza; po raz pierwszy: Anna\ 
de Rem itter, dramat w 1 akcie, przez Ernesta Le- 
gouvć; w roli Anny wystąpi pani Solecka, b. arty-| 
stka teatru lwowskiego.

We w t o r e k  30go: Po raz drugi: Chamillac, ko- 
medya w 5 aktach, Oktawiusza Feuilleta, z p. Hoff- 
mannową i p. Lubiczem w głównych rolach.

We c z w a r t e k  2go grudnia: P o raź  trzeci: Cha- 
millac, komedya w 5 aktach, Oktawiusza Feuilleta.j

W s o b o t ę  4 g o : Po raz pierwszy: Lekkoduch, 
komedya w 4 aktach, Józefa Blizińskiego i Zygm. 
Sarneckiego.

W nauce: Paryianin, komedya w 3 aktach, Gon- 
dineta.

Czarny Satin merveilleux (ca
ły jedwab) 1 złr. 15 cent. za metr
do 6 złr. 45 cent. (w 16 różnych gatunkach) 
rozsyła w pojedynczych sukniach i całych 
sztukach z opłatą cła do domu skład fabry
czny jedwabi G .  l l e n n e b e r g  (c. i k. na
dworny dostawca) w Zurychu. — Próbki 

odwrotnie. —  Listy kosztują 10 cent. porto 
do Szwajcaryi. (100-9-11)

trznych, hr. Robilant, przypomina ajentowi dyplo
matycznemu w Zofii, że gdyby książę zamierzał 
abdykować, traktat berliński przepisuje prawidła 
postępowania, odnoszące się do następstwa tronu. 
Dopesze z dnia 19 września, 2 października i 3 
października, wysłane do Konstantynopola, Peters
burga i Londynu, przyznają, że mocarstwa w trak 
tacie berl.óskim nie zamierzały odmówić Rosyi 
szczególnego wpływu na rządy Bnłgaryi. W de 
peszy z daia 15 października, hr. Robilant ob 
staje przy tem, ażeby Rosya wskazała swojego 
kandydata na tron bułgarski, który mógłby zje- 

|dnać dla siebie uznanie wszystkich mocarstw.

zyskać w tym celu kapitana Belczewa i trzech po
ruczników, będących nauczycielami w szkole ka
detów, którzy już w spisku z 21go sierpnia na 
księcia Aleksandra byli skompromitowani, ale na
stępnie rehabilitowani. Kiedy ci zaczęli namawiać ogólnych*oświadczeó; 
kadetów do wzięcia udziału w wykonaniu nowego łowych enuncyacyj.
zamachu, oświadczyli zaraz swą gotowość ci ka -----  ~ r '*
deci, którzy już w spiska przeciw księciu Ale 
ksandrowi byli użyci i po okazaniu pozornej skru
chy byli pozostawieni w szkole, reszta jednak ka 
detów oburzyła się na to, a jeden z nich znalazł 
sposobność zawiadomienia o tem władzy, która 
bezzwłocznie przystąpiła do aresztowania winnych.

W i e d e ń  27 listopada (F) Do Polit. Corr. do
noszą z Rzymu, że Robilant, odpowiadając jutro 
na interpelacye w sprawie stanowiska Włoch 
w kwestyi bułgarskiej, ograniczy się tylko do 

unikając wszelkich szczegó-

N A D E S Ł A N E . (2902)

c.

Dla cierpiących na gościec.
Wielmożny Pan Franciszek Jan  Kwizda, 

k. austryacki i król. - rumuński nadworny do
stawca i aptekarz obwodowy w Korneuburgu.

IW depeszy z dnia 27 października, wysłanej doi Aresztowani oddani zostali pod sąd wojenny. 
Wiednia, oświadcza br. Robilant, iż zgadza się I Z Zofii donoszą, że tam kandydatura ks. Min 

| z hr. Kalnokim na to, że, w raz:e dalszego ocią I grelii na wielką natrafia niechęć i opór, w za 
gania się Rosyi ze sformułowaniem swych życzeń, I przychylają się chętnie do kandydatury ks. 
przywrócenie porządku prawidłowego w B nłgary i I Aleksandra Oidenburgskiego! Rzecz szczególna, 
okazałoby się nieuożliwem, że rychły wybór księ-1 kandydatem rosyjskim od początku wypadków był 
cia jest przeto obecnie koniecznym. W depeszy l ^ 8- Oldenburgski. 
z dnia 15 b. m., wysłanej do Petersburga, donosi

| br. Robilant, że posłowi rosyjskiemu, który otrzy-| Z różnych też punktów całego kraju donoszą 
mał polecenie zbadać usposobienie rządu włoskiego I do Zofii, że skompromitowani dawniej oficerowie, 
co do kandydata Rosyi na tron bułgarski, oświad-1 którzy jeszcze pozostali w Bnłgaryi, starają eię 
ezył, iż skoro wszystkie mocarstwa zgodzą się na I wpłynąć na armię w sposób demoralizujący.

—  Dnia 26 listopada pochm., słotno; term. od 1*6 
doszedł do 6-6 C. Barometr wraca do góry; o g. 7ej 
rano d. 27go stan jego był 743 6 millim., termom 
2*8 C.— Wiatr zachodni.

—  W niedzielę d. 28go listopada: ś. Rufina i Grze
gorza; w poniedziałek 29go: śś. Saturnina i Illumin.

leczniczym | 
[kąpielowym w Baden używanym był z 5? l?zym z£°dy. W każdym razie jest do życzenia, fby  kan-
skutkiem Kwizdy p łyn  gośćcowy w " —  I'^ j? k'DaJryeh,ej Przez obecne zgromadze-
padkach reumatyzmu mianowicie reumatyzmu i Księga zielona dowodzi, że rząd włoski uznał 
m ięśni, tudzież w j j o t ó y  newralgiach tak sam hegalność rejencyi i „„brania, sprzeciwia się to 
dla siebie, lub jako środek pomocniczy ciepłych U anow isku rosyjskiemu, jakkolwiek w jednej no
ąP ci.e Przyzn»je hr. Robilant, iż traktat berliński

,  , . * k - . i  D*e zabrania Rosyi zająć odrębnego stanowiskastarszy lekarz sztabowy; i kierownik szpitala. w Bn|g aryj
Do nabycia we wszystkich aptekach. Główny I B e r l i n  25 listopada. Projekt do prawa o sie 

Drugi koncert E ugeniusza  d’Alberta, pianisty \ s^ a  ̂ u Franciszka Jana K wizdy c ^k . nadwor. |dmioleciu budżetu wojennego naznacza stopę pre

Sprawa opieki poddanych rosyjskich w Bułga
ryi zdaje się być w ten sposób załatw ioną, iż 
Niemcy przyjęły opiekę w Bułgaryi, Francya zaś 
w Ramelii, oraz w miejscowościach Bnłgaryi, w któ 
rych nie mają Niemcy ajentów.

gośćcowego" i uważała na to , aby
tak każda flaszka jakoteż paczka 
zaopatrzoną była w zamieszczony 
obok znak ochronny.

Artysta obdarzył nas zupełnie nowym i świe 
tnym^ programem, z którego wykonanie toccaty 
i fugi Bacha, jak  również sonaty Beetbovena (op.
110) najwyżej należy postawić. W sonacie szcze
gólnie rozwinął artysta cały zasób piękności 
uderzenia i doskonałego pojęcia. Od początku do 
końca snuły się cudowne myśli autora, z tą mięk
kością i liryzmem, jakim dzieło to w wysokim 
stopniu się odznacza. Do samego końca utrzymał 
artysta wysoki nastrój i wykonał wiele bardzo 
ustępów w sposób zupełnie oryginalny i z całością 
doskonale harmonizujący.

Z dzieł Chopina najpiękniej wypadł wielki 
nokturn, a główną zaletą było, że artysta tyle 
tylko żądał od fortepianu, ile ten dać może. Po-i n  i ■
czątkowy śpiew zyskał na tonie umiarkowanym L „ L k 8p9A ? I ‘?  v i® T  °*wa wvnnrUa dełek Pa*8k>ej tak doskonałej soli żołądkowej

Z Londynu donoszą, że cała sprawa bułgarska 
weszła w fazę uspakajającą i pojednawczą, i to 
czy się między mocarstwami około wyboru księ 
cia zgodnie z wolą Rosyi a z literą traktatu ber

, , .lińskiego. Nikt nie poczytuje wyjazdu ambasadora
dostawcy i  aptekarza obwodowego w Korneuburgu. zencyjną armu niemieckiej na 468,409 ludzi. Bata-IStaala za objaw niepokojący. Wyjechał on w pry 

Zwraca się uwagę. Przy zakupnie tego I |*on^w niechoty ma być odtąd 534, szwadronów | watnych interesach 
wyrobu upraszam Szanowną Publiczność, I iaz(ty 465, bateryj polnych 364, artyleryi pieszej 
aby zawsze żądała „Kwizdy płynu I ^  batalionów, pionierów 19 batalionów, taboru

18. Motywa projektu w skazują

N A D E S Ł A N E

Zamek Kiesslegg w Wlrtembcegii.
W ielmoiny Pan Juliusz Schaumann aptekarz 

w Stockerau.

na znaczny przy
rost siły zbrojnej Francyi i Rosyi. Nowo sformo 
wane być mają oprócz sztabów 15 batalionów 
piechoty, batalion strzelców, 24 bateryj polnych, 
9 kompanij kolejowych, 14 kompanij taboru. Ko 
szta tego powiększenia armii wynoszą 23 milio 
nów rocznie, 24 milionów jednorazowo.

P e t e r s b u r g  25 listopada. Biuro telegraficzne 
Wolffa uważa dzisiejszą mowę tronową cesarza 
Wilhelma za szczególnie ważaą dlatego, że pod 
nosi przyjazny stosunek z obydwoma dworami 
cesarskiemi. Mowa nosi charakter wybitnie poko 

odwrotną pocztą 6 pu-1 jowy. W tymże samym duchu tłómaczonem jest

Telegramy.

(2277)

bardzo wiele, część środkowa wypadła wskutek 
łatwości w oktawach naturalnie bez cechy karko
łomnej etiudy, a część ostatnia odznaczała się nie
zwykłą i bardzo efektowną pełnością. Równie na
leżałoby unosić się nad trzecią balladą, gdyby 
nie tempo, zanadto ożywione

Wiedeń 27 listopada, (pryw.) Do N . fr. Presse 
donoszą z Zofii: Dziś wyruszy ztąd deputacya do 
mocarstw. Deputacya ta uda się najpierw do Wie
dnia i oświadczy między innemi, że Bułgarya nie 
przyjmuje kandydatury ks. Mingrelii. Skonstato 
wano tutaj już z całą stanowczością, że spisek 
w szkole kadetów był dziełem Kaulbarsa. Spisko
wcy zamierzali zamordować członków rejencyi 
ministra wojny i majora Popowa. Prawie wszyscy 
reprezentanci mocarstw oświadczyli się la  suro- 
wem ukaraniem spiskowców.

Wiedeń 27 listopada, (pryw.)

Księżna Waldburg.
Do nabycia w landwirthschaftliche Apotheke i 

w składach: w Krakowie u E. Stockmara apt., 
Wiktora Redyka ap t., E. KrSutlera handel środ
ków aptecznych, A. Dylskiego ap t., — tudzież]

Wskutek gromkich oklasków usłyszeliśmy nad-1 we wszystkich znaczniejszych aptekach austryacko 
programową etiudę stakatową Rubinsteina, którą I węgierskiej monarchii. Cena pudełka 75 ct. Roz- 
gra tylko sam autor i d’Albert, — eksperymenta Isyłka najmniej 2 pudełek za zaliczką, 
u— :—  __j  etiudą przez innych pianistów

w R n l^ eT yir P rosyjskimi I mują, że kandydatura ks. Mingrelii zostanie utrzy-
w Bnłgaryi. Kursa giełdy berlińskiej podniosły się. |  Bnłgarzy bęt]ą gię masfeli z tem pogodzić,

TT , . . . .  , , . . igdyż sami oświadczyli, iż aprobować będą wszel-
Urzędowy dziennik rumuński ogłasza nomina ln ą  przei mocarstwa postanowioną kandydaturę 

cyę na szefa 3go pułku liniowego piechoty fes. I Mocarstwa zaś zgodząsię na kandydaturę księcia 
Leopolda Hohenzollerna, _a syna jego Ferdynanda | Mingrelii w eeln stanowczego usunięcia nrzesi-
na porucznika w tym pułku.

bowiem nad
nie udawały się dotychczas.

Numer trzeci stanowiło olbrzymie i najpiękniej 
8ze może dzieło na fortepian Brahm sa, a miano 
wicie waryacye na temat Handla. Pomijając tru 
dności, mają te waryacye niezwykłą rozmaitość i 
miejscami prześliczne pomysły. Faga końcowa o 
wielkim zakroju jest znakomicie pomyślaną i prze
prowadzoną,

Mingrelii w celn stanowczego usunięcia przesi 
I lenia.

Wledoń 27 listopada, (pryw. F) Imputowana 
wiadomości, I niektórym gabinetom tendeneya, aby kwestya unii

N A D E S Ł A N E .

Ciekawe jest w d z i s i e j s z y m  Nrze doniesienie 
szczęścia Samuela Heckschera sen. w Hamburgu 
Ten dom bankowy z powodu punktualnej i dy
skretnej wypłaty zjednał sobie tak dobre imię, 

. że zwracamy uwagę wszystkich osób na jego do 
Wykonanie tego dzieła wypadło z wyjątkiem fagi, I tyczące ogłoszenie, 

wspaniale odgranej, dosyć słabo. Artysta pociągnął

Podług nadeszłych do Londynu _
( " 2 8 6 8  4  6^1 em' r afgański wysłał znaczniejsze oddziały wojsk I bułgarskiej załatwioną została przed porozumie- 

I przeciw powstałemu plemieniu Gbilzais. | niem się względem kandydatury na tron bnłgar
ski, nie będzie zapewne przyjętą w Petersburgu

Z Nowego Jorku donoszą, że udało się wstrzy-1 Po8ya . jah  zapewniają, nie chce nic wiedzieć o 
mać powieszenie siedmiu anarchistów i wykonanie I nrc^n ôwan*n kwestyi, dopóki w Zofii 
wyroku odłoźoucm zostało aż do chwili, w której noweS° księcia.

niema

najwyższy sąd w Illinois orzecze co do kwestyi 
prawnej, czy nowy proces ma być wdrożony.

N A D E S Ł A N E . (2634)

Dla ulżenia % wzmocnienia cierpigcych na p łu 
ca i  suchotników. Słynny Dr Pietra Santa w Pa
ryżu, dyrektor zdrojów mineralnych we Francyi, | 
pisze w swem dziele o suchotach plus: „Jana | 
Hcffa oryginałue wyroby leczniczo-poźywcze z wy-

dziwnego, bo kto gra w tygodniu I ciSgn słodowego, piwo zdrowotne z wvciągu sło- 8obr8nia> żądać będzie zwołania nowego sobrania,l*e A ngia, Ai 
dwustumilowej pięć koncertów Idowego, zgęszczony wyciąg słodowy i czokolada ,  reien(|yS bułgarską trudno będzie znów skłonić I § ^
......--------  J i r  T . . .    . i  - i _ _____ i_~;_:-ldO rozm sania nowee-n TOvhorn W anramio Rnm .li. tapftWniC UtrZ

po wszystkich waryacyach jeden strychulec tempa, 
wiele miejsc zapominał i opuszczał. — Ostatnią 
grupę stanowiła barkarola Rubinsteina prześlicznie 
odegrana, tarantela Liszta, świetna i błyszcząca, 
i walc, jak  również polonez tego autora którym 
tak doskonałe nawet wykonanie nie było w sta
nie odjąć pewnej banalności.

Wogóle nie był artysta wczoraj najlepiej uspo 
sobionym. I  nic dziwnegi ’ 
na przestrzeni
przepędzając w wagonie noce] ten musiałby po-1 słodowa uśmierzają ból suchotników, uspakajają
siadać nadludzkie siły, aby zachować obok tego I i zwalniają skutki chorób, co jest jedyną rzeczą,
świeżość. Impresaryaty odegrają w najnowszej b aM  w takich chorobach czynić można i należy.“ 
muzyce bezwątpienia ważną rolę, bo nałożywszy!W yroby Hoffa znane są i rozpowszechnione na
sztuce ciężkie jarzmo z dewizą: „czas to pieniądz", | ca*ej kuli  i
wycisną ze świetnych talentów wszystko, co się 
tylko da wyzyskać, a zmuszając je do gorączko
wego życia, staną w poprzek dalszemu ich roz
wojowi.

D’Albert nieusposobiony pegiada jeszcze takie 
przymioty, że jest w stanie zachwycić, — tylko i Aiencva nółnnena rlonnoi-

“ L 1i0-1S‘b,IMs piem89 “‘■■""‘i '7f*”Swr,zSi'.rsd,;i“L̂ rj,ecdb"ak2;Franciszek Bylick,.,lerpoia do dnia 20 b^m . si ę i a j , c .  W d e ^ z ,  
[z dnia 30 sierpnia, wysłanej już po powrocie ks

m
Zajścia w Bułgaryi.

Konstantynopol 27 listopada. Po audyen 
cyi u sułtana, która trwała trzy kwadranse, udał 
się Kaulbars do Odessy; otrzymał on od snłtana 
wielką wstęeę orderu Medżidie.

Zofia 27 listopada. Biuro Wolfa donosi: Nie
miecki konsul jeneralny zawiadomił rząd bułgar
ski, iż otrzymał polecenie wzięcia w opiekę pod
danych rosyjskich w Bułgaryi.

Rzym 27 listopada, (pryw.) F anfula pisze:
Między gabinetami wielkich mocarstw rozpoczęły 

się już wymiany zdań w sprawie bułgarskiej i .  , . . . .  „ _  .
wschodnio rumelij8kiej. Główne trudności polegają | Zaprzeczenie wiadomości o angielsko-austryackiem 
na tem , że R osya, nie uznając legalności obecnego | porozumieniu nie zmienia w niczem tego faktu,

.....................  ‘ że Anglia, Austrya i Włochy szły zawsze i iść
drogą w kwestyi bułgarskiej, aby

Ostatnie wiadomości.

do rozpisania nowego wyboru. W sprawie Rnmelii 
wschodniej, której statut musi teraz być zmienio
nym w duchu połączenia adrainistracyi rumelijskiej 
z bułgarską, chodzi o określenie jasne stanowiska 
Turcyi, jako państwu zwierzchniczego, a zarazem 
o gwarancyę niezależności i samodzielności Bułga
ryi, które będą może ostatecznie więcej pozorne- 
mi, niż rzeczywistemi.

zapewnić utrzymanie pokoju.

Telegramy własne „ Czasu
Wiedeń 27 listopada. Neue Fr. Presse pisze 
mowie Andrassego: Jeśli w Petersburgu jest

_ , . % . . . .  J tylko trochę dobrej woli, aby bez wojny pokonać
Lo uo kandydatury nowego księcia bułgarskie-1 przesilenie bułgarskie, to mowa Andrassego musi 

go, żywią, teraz podobno w Zofii nie w iedziećjsię znacznie przyczynić do usunięcia wszelkiej 
zkąd powziętą nadzieję, że nim za wspólną zgo-1nieufności, jaka tam może jeszcze istnieje wzglę- 
dą mocarstw będzie książę Aleksander Olden-1 dem A ushyi, gdyż i ten mąż stanu, który u nas 

^  .• • | najbardziej jest skłonnym do ostrej i namiętnej
O sygnalizowanym nam już wczoraj uknutym j polityki. usuwał wszelką wątpliwość co do tego, 
- o t  kadetów zamachu na rejencyę , który |  iż nietylko przekłada pokojowe porozumienie z Ro 

dnia 25go b. m. miał być wykonanym , podaje te-1 syą nad wszelką inną poli ykę, ale nadto, że jest 
legram N . f r .  Presse z Zofii następujące bliższe j przekonany, iż porozumienie takie jest możliwe i

Wiedeń 27 listopada. Do N . Fr. Presse do
noszą z Londynu: W sferach dobrze poinformo
wanych utrzymują, że rząd nie zgodzi się nigdy 
na porzucenie Port Hamiltonu.

Wiedeń 27 listopada. (F) Król Milan, otrzy
mawszy wiadomość, że w Belgradzie było kilka 
wypadków choroby z symptomami cholery, po
wrócił natychmiast z polowania do stolicy i za
rządził translokacye żołnierzy ze starej fortecy do 
baraków. Król kieruje osobiście wszelkiemi zarzą
dzeniami w celu stłumienia epidemii.

Berno 27 listopada. W poniedziałek odbędzie 
się zgromadzenie robotników w celu obmyślenia 
stanow iska, jakie robotnicy zająć m ają wobec 
wniosku Plenera w sprawie utworzenia Izb robo
tników.

Peszt 27 listopada. Podług Nemeetu nastąpi 
w Izbie bukareszteńskiej formalne uregulowanie 
kwestyi następstwa na tron, ponieważ już uchwa
lono, iż ks. Ferdynand Hohenzollern ma być na
stępcą króla.

Preszbn rg 27 listopada. W fabryce dyna
mitu wybuchł wczoraj o godzinie 4 J/j popołudnia 
ogień, który do godziny 7 wieczór ndało się zlo
kalizować. Nikt nie stracił życia. Magazyny oca
lono.

Telegramy biura koresp
Peszt 27go listopada. Komisya budżetowa De

legacji austryackiej przyjęła bez zmiany wszyst
kie artykuły nadzwyczajnego budżetu wojskowego, 
tudzież należące do niego kredyty dodatkowe i 
rozszerzenia kredytu.

Peszt 27 listopada. Z delegacyi węgierskiej. 
Falk interpeluje ministra spraw zagranicznych, czy 
prawdą jest, że minister już przed dniem 21 sier
pnia wiedział, iż Rosya zamierza księcia Baten- 
berskiego nsuaąć z tronu bułgarskiego i że na
stąpiło pod tym względem porozumienie w Kis- 
singen.

Szef sekcyi SzBgyenyi odpowiada, powołując się 
na oświadczenia, jakie Tisza złożył w swoim cza
sie, że KalnGky o zamierzonem usunięciu ks. Bat- 
tenberskiego nic nie wiedział i że pod tym wzglę
dem nie było żadnego porozumienia. Mówca może 
więc krótko i stanowczo odpowiedzieć, że objęte 
interpelacyą przypuszczenia są nieprawdziwe.

Odpowiedź tę przyjęto jednomyślnie do wiado
mości.

Berlin 27 listopada. Parlament wybrał pono
wnie dotychczasowe prezydyum i biuro.

Londyn 27 listopada. Rząd itlandzki zaka
zał urządzenia zamierzonej na jutro demonstracyi 
partyi narodowej w Sligo.

Podług Timesa zbierze się parlament w d. 13 
stycznia.

M omingpost dowiaduje się, że między Anglią 
a Chinami toczą się rokowania w sprawie odstą
pienia Chinom Port-Hamiltonu.

Dublin 27go listopada. Na przedwczorajszej 
nadzwyczajnej naradzie najwyższych funkeyona- 
ryuszy miały być uchwalone energiczne zarządzenia 
przeciw wycieczkom dzienników i przeciw niele
galnym stowarzyszeniom, dążącym do przeszko
dzenia w opłacie czynszu dzierżawnego.

Aleksandra do Bnłgaryi, minister spraw zewnę- szczegóły. Kapitanowi Georgenowi udało się po-1 że dałoby się przeprowadzić.

Kurs pieniędzy i papierów publioznyek.
K r a k ó w  27 listopada.

Waluty.
Ruble rosyjskie papierowe za 100 . . . . . .
Marki n ie m ie o k ie ................................. ....  . . .
Dukat w a ż n y ................................. ............................
30-to trankowka w a ż n a .............................! ! !
Imperyał w ażn y ......................................
Rut lei srebrny obrączkow y................... ....  ,

Obligi.
Za 100 złr. wart. imion, oprócz kuponu biel. 

Wspólna państwowa renta papierowa . . . . .
Gahoyiskie obligacye indem nizacyjne...................
H  gilioyj. pożyczka k rajow a.................................

łł
5-ó Oblig. komunalne galicyj. Banku krajowego ! 
** Listy likwid. Król. Polskiego za 100 rub. im. w. 

oprócz kup. bież. w rubl. i kop. .
Listy zastawne i dłubie.

Za 100 złr. ;m. wart, oprócz kuponu bież.
* lipA Listy zast. gal. Banku krajowego . . .

„ ,, Tow. kred. ziem. we Lwowie
* * i, » n 41 let.
» * » . «, .» s
n „ Banku HipoL n
■ ■ B » » prem.
* 5 .»  " . . 40 let.„ Zak. kre. zie. w Krakowie 36 let. 
ft » B ft « 36 jet.
p * « ■ * 4®dłużne „ 20 let.
,  ,  „ włość, we Lwowie . .

„ zast. Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869 
L*t. A za 100 rub. im. w. op. kup. b. w rub. i kop.

Akcye kolejowe i  bankowe.
Za sztukę oprócz kuponu bieżącego.

Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po 210 złr.
„ ,  Lwowsko-Czemiow. . . po 200 złr.
„ gal. Banku Hipot. we Lwowie po 200 złr.
,  Ban. gal. d. b. i p. w Krakowie po 200 złr

ułaeą

4j*
4*4
f*
6*
5*

6* 
7< 
6* b%
5*

118 75 
61 25

5 90 
9 92 

10 10 
1 6b

83 70 
104 25 
102 —

96 60 
99 75

93 50

97 - -  
96
98 25 

10i) 25 
100 60 
108 60
99 60 
99 -  
99 — 
98 —

100 —  

47 -  
41 —

100 25

197 50 
235 — 
282 —

M ą )i

119 60 
62 — 
6 — 

10 —  

10 30 
1 64

84 50 
105 25 
103 — 
97 75 

100 50

94 60

98 — 
97 -  
94 50

101 -  
101 50 
104 75 
190 50 
100 — 
100 -
99 — 

101 - -

50 -  
43 -

101 25

199 — 
236 50 
285 -

Losy.
Za sztukę.

Losy miasta Krakowa . . . . . .
a n Stanisławowa . . . .
0 Tow. austr. ozerwonego Krzyła 
e „ węgier. * „

W i e d e ń  26 listopada. 
Obligi długu państwa.
Renta pap ierow a...................

4V, •/„ „ srebrna ....................
4% B złota . . . . . . .
4'/« » węgierska złota . . .
5% „ „ papier. . .
37),•/„Losy z roku 1854 po 250m.k. 
4'/. „ , 1860 „ 500 złr.
4’/. . , 1860 „ 100 „

,  1864 „ 100 ,
„ 18S4 .  50 .

Obligi indemnizacyjnq.
C z e s k ie ............................107, podat
Bukowińskie . . . .  „ „
G alicyjskie...................  „ „
M oraw sk ie ................... „ ,
Niższo-auctryackie . . » „
Wyzszo-anstryackie . . „ „
Salzburgskie . . . .  „ „
Styryjskie . . . . .  „ „
Siedmiogrodzkie . . .  77, „
Węgierskie . . . .  „
Węgier, z klauz. 1867 . „ „
5•£ Oblig. poż. kolejo. węgierska . . 
byt Renta węgierska złota . . . .  
4‘/,?i Obli. „ „ (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryaokiego Bajku . 120 złr. 
Boden-Credit austryacki . . 80 „ 
Credit-Anstalt dla Han. i Pi_ 160 ,

„ Bank węgierski . 200 .
D epositen-Bank.....................2C0 „
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 ,

Kursa. W i e d e ń 27 listopada. 2 godz. 30 min 
lopoł. — Renta austr. papierowa opod. 84 05. — 
lenta austr. srebrna opod. 84'65. — Renta 4®/0 

złota austr. lld^óO. —  5 6/0 Renta anstr. papier 
nieopodat. 101*— . — Akcye Banku Anstr. Węg. 
893- —. — Akcye kredytowe 296'40. —  Londjm 
126 15 — Napoleony 9‘96V2. — Dukaty 5'93. 
la rk i 61,821/a. — 5°/0 Renta węg. papier. 9 4 — . 

4%  Renta węg. złota 104 80. — Losy prem. węg. 
24*50. — Obligacye indemn. galicyjskie 104 75 — 

47*% Obligacye Poż. Kraj. galicyjskie 96.50. — 
6%  Listy zast. galic. Zakł. Kred. Ziemsk. 36 let. 

00*—. — 4 1/a°/o Listy zastaw. Banku kraj. gal. 
97*25. —  Akcye Lftnderbanku 248*—. — Akcye 
tolei Karola Ludwika 197*— . —  Akcye kolei 
wowsko - czerniow. 236*25 . — Akcye kolei połu

dniowej 108*—. —  Ruble 118*75. —  Srebro — 
Usposobienie giełdy: stałe.
W i e d e ń  26 listopada. Spirytus. W tendeneyi 

nie zaszła znaczna zmiana. Gotowy towar sprze
dano po złr. 25* V8- 

Berlin 27 listopada. — Banknoty austryackie 
61*65.— Krótki Wiedeń — *—. —  Banknoty ros. 
92*30. — 5%  Listy zast. Polskie 59 75. — 4%  

Asty Likw. Polskie 55*75. —  Akcye kolei Karola 
Ludwika 80*—.— Akcye austr. kredytowe 480*50

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
A n tan i K lobukotcski.

18 — 
29 50 
14 50
9 25

84 05 
84 80 

114 50 
104 85 
94 — 

131 75 
139 
139 75 
172 
171

109 — 
104 50 
104 60
104 50 
109
105 30 
105 20 
105 50 
104 50 
104 70 
104 70 
152 26

117 50

M ają

19 -
30 60 
15 25 
10

84 20
85 —| 

114 70 
105 - j
94 20, 

132 25!
139 25.
140 25j 
172 50 
171 50

&

Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 600 .
Unionbank 100 .
Vorkehrsbank ogólny . . .  140 ,
Wied. Bankvereln . . . .  100 „

Akcye kolei.
A lb rw h t* ..................... aoo złr. btffi?
Ałrold-Finme . , . 200 B
Bonau - Dampfsch. - Ges. 525 złr. 55
E lżbiety............................210
Linz-Bndweis . . . .  200 
Salzbnrg-Tyrol . . .  200 
Ferdynanda Nordbahn. 1050 
Franciszka Józefa . . 200 
Gal. Karola Ludwika . 210 
Koszycko-Oderberg . . 200 
Lwowsko-Czern.-Jassy . 200 
Nordwest austr. . . . 200 

» » Lit. B. 200
JM uW *............................200
Siedmiogrodzka I . 200
Staats-Eisenb. Gesell. . 200
Sfldbahn (Lombardy) . 200 
Theisbahn (Cisańska) . 200 
Węg. gal. Łupkowska. 200 

,  Nord-Ost . . .  200 
» Westb...................... 200

Listy zastawne.
djt Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 16 lat 
4 */•*/• Boden Credit allg. złotem pła. 
47,'/. » „  * ,  papier 50 lat
37, prem. Bod, Cred. allg...................
67o Zakł. kred. krakowskiego 18 lat 
77, Listy dłużne „ . „ 20 lat
67, Zakła. kredyt, krak. „ 36 lat
5% 7, „ , srebr. 36 lat
47, GU. Tow. Kred. ziemsk..................
5'/, Gal. Tow. Kred. ziemsk..................
57, » ft ,  „ nowe 37 lat

294 — 47, * « „ nowe 41 lat
305 90 47,7. u Banku krajo . . 51 lat
188 — 67, n Bank Hipot. iwow................
547 — 57, » » » ,  prem. . .
—*■ 57, ■ a • a • 40 1st

piaoa
888  -

żądają
890

105
106 
110 
106

105 20 
105 30 
105 30 
152 75

117 80

117 -  117 40
[254 50 2-35 
293 60'
30.6 50 
186 - 
543 -

294 80 225 20 
166 — 157 -  
113 -  113 40

189 75 
393 — 
243 2 
215 20 
205 -  
2423 

222 25 
198 
152 
236 50 
169 75 
169 75 
192 75 
187 -  
252 10 
108 
252 
176 75 
173 50 
171 75

189 25 
391 — 
242 75 
215 -  
204 50 
2418 

221 75 
197 6( 
151 50 
236 25 
169 25 
169 25 
192 S'1 
186 50 
251 70 
107 60 
251 50 
176 25 
173 
171 25

99 25 
124 75
100 40
101 —  
99 50

99 50

96 40 
100 30
100 30 
93 40
97 25

101 -  

103 70 
100 25

99 75
125 50
100 90
101 t>C 
100 -
102 -  

1J0 -

100 50
100 50 
93 80 
97 75

101 25 
105 20 
100 75

5% Bank austr. węg. (National.) wal. s. 
5V, Szląsko aust. Bod.-Credit-Anstalt 
5 */,'/, Węg. Insty. Bod.-Credit . . . 
4'/, ,  Bank Hip. prem. . . .

Priorytety kolei.
Albreohta........................ 300 złr. 5'/,
AlfOld-Fiume . . . .  200 „ ,

0 ft Em. 1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsch. 100 1 200 „ 6%
Elżbiety za 200 Mrk. op. . . . .

„ za 200 Mrk. nie op. . . . 
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . 4‘Lyt 

Mor.-Szląz. linia 1871/72 ojś 
poż. 1876 r. . . 100 zb*. 5y<

JkMt

Franc. Józefa Em. 1884 
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 

,  Jarosław 300
Koszycko-Oderb. . 200
Lwow.-Czor. I Em. 1865 300 

H * 1867 300„ HI „ 1868 300 „
IV ,  1872 300 n

Nordwestb. anstr. . . . 200 „
„ „ Lit. B. . 200 ,
i, 1, Em.1874 200 m.

Rudolfa z 1884 r. . . . 100 złr. 
Salzkam. gut. zł. 200 m.

41/,*

Siedmiogrodzkiej 
Staatseisenbahn . . 
Stidbahn (Lombardy)

200 złr. „ 
500 fr. 3ft 
500 ff. 31  
200 złr. 5* 

1000 „ .Theissb.-Gesell.. .
Węg. gal. Lupkow. . . 200 ” "

ft „ II Em. 200 „ ,
,  Nordest . . . .  300 ” n 
,  * złotem . . 200 „ „
„ Westbahn . . . .  200

,  Em. 1874 200 ,  ,
Losy.

byt Donan Regul..................... zitr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . „ 100 

o Węgierskie . . „ 100 
3$ a Tureokie . . fr. 400

100 20 
101 60
101 50 
104 70

101 5C
102 
100 30

117 7b 
124 60
99 70 

113 90

96 -
100 7t 
99 70

101 7C 
83 -  
9*2 75

106 70 
104 40

93 75 
123 30 
100 —  

199 80 
159 25 
129 60 
109
101 30 
100 -  
100 20

102 —  

101 —

tydaji
100 41 
102 1(
101 75 
105 10

102 -

102 5(
100 90

118 2b 
125 -  
100 10 
114 20

96 5<
101 -
100 -  
102 
83 50 
93 25

107 10 
104 80

94 25 
123 80
100 15 
200 40 
159 75 
180
102 5(1
101 61 
100 00 
100 70 
128 50
103 
102

118 501119 — 
124 25 124 75 
123 60]l24 -  
17 HO 17 60

Kredytowe  ..................... zhr. ICO
C i a r y ...............................sir. 42
4'/, Donau-Dampfseh. . „ a 105
Insbrncku................................   130
Keglewioha............................  10 V,
Krakowskie.......................  „ 10
Ofner (miasta Budy). . . ,  40
P a l f y .................................  ,  42
R u d o lfa ................................   10
S a lm a .....................................   48
Salzburgskie..................... - 20
St. G e n o is ............................  42
Stanisławowskie . . . . ,  20
4 */,'/, Tryesteńskie . . . s 106
4% » ,  60
W aldsteina............................  20
WindischgrStza.......................  20

Wahity.
Dukaty w ażne...................  . .
20 fran k ó w k i.....................................
Iraperyały rosyjskie............................
Funty szterl. a n g ie ls k ie ...................
Liry tureckie z ło t e ............................
Marki niemieckie za 100 marek , . 
Rubel papierowy za 1 0 0 ...................

Lwów 25 listopada.
Akeye Banku hip. gal. 200 z łr..
51/, Listy zast. Tow. kred. ziem. . .
4'/, » » i> 1. * • •
5V, ,  ,  .  » 37-letnio .
47.7, u Bank. kraj. gal. . 51-letnie. 
67, ,  ,  Bankn hip. gal. . .
57, Obligi kom. Banku krajo. galic. . 
57, Obligi indomn gal. 107, podat. .
47.7, * pożyozki krajowej . . .

26 listopada.
57, Listy zastawne nowe 1869 r. .

kupon
47, Listy likwidacyjna. . . . ,

kupon

płacą żądają
178 25 178 75

i 43 25 44 _

i 117 — 118 —

52 — —

24 — ___ .-w

18 25 18 75
46 — 47 —

V 75 42 96
19 ___ 19 50
57 50 —

22 50 23
57 ___ 67 50
30 _ _ _

137 60 138 25
69 _ 70
32 50 33 50
45 25 45 75

5 93 5 95
9 95 9 96

10 28 10 80
12 57 12 67
U 30 11 32
61 80 61 85

118 75 119 25

282 237
100 20 101 20
96 _ 97 —

100 20 101 20
97 — 98 —

100 75 101 75
100 — 101 —

104 20 105 20
96 25 97 60

sub.|kop. rub. | kup

—

— 95 10 
-  183
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KSIĘGARNIA, SKŁAD 
I WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZN. 
ORAZ EKSPEDYCYA PISM PERYOD.

S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie

otrzymała na główny skład: 
G olian X . Z yg m u n t. Kazania Nie 

dzielne, Swiętalne, Pasyjne i Majo
we. — Wydanie drugie powiększone. 
Cena 4 złr.

K a lin k a  X . W aleryan . Polityka Dwo
ru Austryackiego w sprawie Konstytu- 
cyi 3 maja. Opowiadanie historyczne 
z czasów Sejmu czteroletniego, wyda
nie drugie, cena 60 cnt. (2846-4-5) 

R ogoziński. Pod Równikiem. Złr. l -25.

Wobec wystąpień ks. Bismarcka 
poleca się książkę:

NASZE STOSUNKI
społeczno-polityczne

naszkicował z życia
Dr. Seweryn Robiń&kl

(str. 216 i XII). (1105 17 ) 

Księgarnia S T U H R A  w B e r l in ie .

WIELKI WYBÓRpierników
ozdobnych tak zwanych m i k o ł a j k ó w  
we fabryce pierników K. M o lę c fe ie g o  
przy nlicy B r a c k i e j  pod Nr. 5 w Kr a  

ko wie ,  istniejący od przeszło 30 lat.
(2678 3-6)

Handel pod „złotym Orłem“
W. GiOldwassera

w Krakowie, Rynek gł. L. 5. 
poleca swój dobrze zaopatrzony skład

herbaty
z o s t a t n i e g o  z b i o r u  

na fanty w paczkach oryginalnych.
Szczególnie zwraca tenże handel 

uwagę na swoją H e r b a t ę  k a r a w a 
n o w ą  Mr. 5  po złr. 2 c. 80 za Va kilo, 
która ze względu na jej n a d z w y c z a j  
w y b o r n y  a r o m a t  1 s i ł ę  bardzo 
poleconą być może. Oprócz tego, gatunki 
h e r b a t y  po złr. 1 50, 2, 2 50, 3 i 4 złr., 
jakoteż h e r b a t a  w  p r o s z k u  po złr. 1 
cnt. 2 0  i najlepsza złr. l -60 oraz praw
dziwą h e r b a t ę  P o p o w a  z  M o sk w y  
w paczkach plombowanych. (2822-3-)

Prawdz. węgier. naturalne wino
rozsy ła  za zaliczką w beczu łkach  od 10 litrów  

w y ż e j:
dobre s ta re  sto łow e wino b iałe 24 ct. za litr
znakomite z r. 1872 „ „ 28 „ „ „
Rlesnling „ 1872 „ „ 35 „ „ „
Raster tłu ste , sło d k ie  „ „ 75 „ „ „
Czerwone wina, najli p  gat. od  25 ct. wyżej 
Śliwowica praw. syrm irska  od  70 c. do złr. 1-20 
Rorowiczka (ja ło w có w k a ' trenczyńska  od 80 c. 
do 1 i ł r  50 ct. (2923 15-)

Beczki liczę najtan ie j po  cenie kosztów  i ta 
kow e przy jm uję  w dobrym  stan ie  n ap o w ró t, za 
tęż sam ą cenę, op łatn ie  do  stacy i ko lej, w Presz- 
burgu  — P rz y  o d biorze najm niej 100 złr., odstą- 
pu ję  5yi rabatu . 0 ^  P rzy  obsta lu n k ach  u p ra 
szam  o dokładne podanie stacy i kolejow ej. 

Ig:. Spitzer, w łaściciel w innic i piw nic 
w Preazburgn (na W ęgrzech).

Dra Schwalgera

WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty
godni wszelkie następstwa samogwałtu, 
jak polucye, osłabienie męskie i rozpoczy
nające się choroby nerwów i krzyżów, 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót
szym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 
złr. w. a. wraz z opisem użycia i kores- 

pondencyą albo wprost przez 
Dr* Schwalgera w W iedniu, 
Vm., Laudong. Nr. 29. (2481-15-;

Klimatyczne miejsce lecznicze Arco 
(w poł. Torolu) słacya kolejowa Mori.
Hotel i pensyonat

0 1 , 1  T Ó .
właściciel F ranciszek Grómmer z S t. W olfgang 

W pysznem ochronionem  m iejscu , tuż  p rzy  
plantaoh.

— -  Z upełn ie  św ieżo urządzony. ~  W łasny pię. 
kny ogród ze wspaniałem i południowem i rośli
nami p rzy  dom u dla dow olnego użytku gości 
hotelow ych. W szystk ie p oko je  obrócone są  na po- 
łud n le. Widok na jezioro  Garda, kampanię i im 

ponujęce góry. (2151-6 10 
Punktualna niemiecka nsługa.

Priystepne ceny.
O bszerne p ro sp ek ta  opłatn ie i darmo.

BERNARD TICHO
w Bernie (Brtinn>

_________ rozsy ła  za zaliczk ą :_________
lo  m. Uaiusk. su k u a  pouw . szer. złr. o — 
10 „ p ak łak n  N iger „ „ » 5-51
10 „ flan tli V alerie  60 cm. szer. „ 4 - -  
10 „ barchanu  na sukn ie  . . „ 3-5( 
10 „ kałm uku najśw . w zór . „ 2'7< 
10 „ ind  Foule  podw. szerok. „ 4 f< 
10 „ wełn. rypsu  60 cm. szerok . „ 3 '8( 

1 „ szt. p łó tna  dom ow. I. ga t. „ 5 —
.1  * ” " * II- n i) 4 '—
10 m etr. m ateryi k ratkow . . . „ 2 5( 

1 resz tk ę  sukna  3-10 m tr. dług . « 5 -  
1 „ p ak laku  2-10 „ „ „ 6' -
1 „ p a lm ers tjn u  2-10 m. „ .  6 -
1 chodnik  10—12 m tr. dług. .  3-5( 
1 oxford 30 łokci d ług. . . 4-51
1 sukno zim owe d ług  ’ " o-

(2705-9-201 
l*róbki darm o )J>gj » t a i e J

I

Karol Hahn i Sp. w Wiednia
mają zaszczyt polecić najuprzejmiej swe wyroby

pióra stalowe do pisania i rączki.
Znany doskonały gatunek, bardzo obfity wybór na każdy cel 

po różnych cenach, ciągle pomnażany nowemi gatunkami.
Dostać można we wszystkich handlach ma- 

teryałów piśmiennych. (1773-22-24)

&

Najpiękn. podarek na gwiazdkę w kołach rodzinnych.
i , ,  • i • i  ł • i i ___ — A u n w t t l  'w  n H i r n l .Broszki i guziki do mankietów z wiernym z orygl 

nału  portretem według hażtlej fotografii, kompletne 
do użycia w oprawie niklowej, srebrnej i złotej.  ̂ Uznające 
poleeenia w piśmie „Bazar“, „Fur’s Haus“ i t. d. Nie
zawodnie każda matka nosić będzie z upodobaniem portret 
swego ulubieńca, córka portret matki, ojca, oddalonego brata. 
Czas dostawy 10—12 dni. — Cennik z licznemi uznaniami 
darmo i opłatnie. (2832 2 )

Królewska Huta Teodor Tschentscher, 
(Kóiiigshlitte Pr. Schlesien). zakład fotogr. artystyczny.

Panowanie oryginalnej wełny.
Osobista poroka prof. med. Dra GustawaJacs'cra. <21n.22.30)

Jedynie koncesyonowany główny skład  
wszelkich oryginalnych normalnych towarów znajduje się u firmy

Prof. Br. li. Jaeger’s
Normal-Bekleidungs-Gesellschaft

Wicu, I. Budapest, IV.
nur Brandsi&tte 5. Deakgasse Hir. 5.

W łaśnie  w y sz ło : 4 wydanie o g ó ln ego  katalogu, 
g g "  C e n n i k i  1 o b j a ś n i e n i a  d a r m o  1 o p ł a t n i e .  * W 0

Adres poczt, i depesze: Prof. Jaeger’s Co., Wien, I., Brandstatte 5.

C. k. paten tow ane h ig ien iczne w yroby  d!a racy o ra ln eg o  pielęgnow ania u s t

Dra med. C. IRC. F a b era
przybocznego  lek arza  ś. p. cesarza  m eksykańsk iego , kaw alera legii honorow ej itd . w W iedniu .

Esencya do ust Eucalyptus
( o d z n a c z o n a  1 8 7 8  w  P a r y ż u )

w yborna an tisep tyczna  i antim iazm atyczna, ochronna przeciw  błonicy, d o skona ła  w e w szelk ich  
c ierp ien iach  szyi, w niem iłej woni z ust i żo łądka, psuciu zębów i 'd  W ielce p o lecen ia  g o 
dna d la  dzieci do p łu k an ia  u st p rzed  szk o łą  i po szkole. Ni: zbędna do odw anian ia  pokoi.

C ena flaszeczki 1 złr. 20 ot.

S p e c y f i c z n e  m yd ło  do u s t  „ P u r i t a s . ‘
Je d y n e  k iedyko lw iek  na w ystaw ie  powszechnej (w L ondyuie  1862) odznaczone m edalem , 
poniew aż je s t  najstosow niejszym  i najde lika tm ejsym  środkiem  konserw ującym  zęby. Cena

puszk i 1 złr.

Poręczone szczoteczki zębowe Puritas
z prasow anego bukszpanu  i chem icznie odtłuszczonej szczeci. Sz tuka  50 cent. (1425-12-24; 

Do nabycia w K r a k o w i e  u W ilh. F en za , w N o w y m  S ą c z u  u ap tek . W F ilipka.
Główny skład rozsyłkowy w Wiedniu, I., Bauernmarkt Nr. 3.

W ilgoć, zimno 
nie szkodzi!

S T j I k o  
£zlr. 185

N ieprzem akalne, c iep łe , trw a łe  i zadziw iająco tan ie  są  m oje now o w y n alez io n e , grubo  tk ane ,
bardzo  gustow ne, słynne

kaftaniki „obywatelskie^
jes ien n e  i zimowe, d la  m ężczyzn, k o b ie t,  chłopców  i dziew cząt, w szystk ie  w jed n ak ie j 

cenie po  1 z łr. 80 cnt. za sztukę.
Te słynne k aftan ik i „oby w ate lsk ie” są  dla w szystk ich  'u d z i n iezbędnie  po trzebnem i 

i w z ap a sie , w kolorze sza ry m , m ieszanym , su k ien n y m , bo rd eau x , niebieskim  i czarnym . 
K to ma tak i k a f ta n ik , je s t  najlep ie j zabezpieczonym  od z im na, gdyż  przylega on do c ia ła , 
zachow uje równe ciepło c ia ła  i je s t nieocenionej w artości d la  każdego. Oprócz pow yższego 
ga tu n k u  po 1  z ł r .  8 5  c t .  są  d la k o b ie t jeszcze  dw a lepsze g a tu n k i w zapasie :

z wełny Zeflr lamowanej 
t y l k o  i ł r .  3 - 5 0 ___

j z dobrej wełny Zeflr, z 2 rzęd 
guz. b. gust. t y l k o  z ł r .  3 - 5 0

Za m iarę w ystarcza  oznaczen ie, czy  ka ftan ik  p o trzeb n y  je s t  d la o soby  w ie l
k iego , średn iego  lub m ałego w zrostu . “9 0

Je d y n a  sprzedaż za zaliczką pocztow ą u  podpisanego . (2643-3-3)

J .  I I .  B A B I N O W I C Z  w Wiedniu, III., Hintere Z o lla m tss tr . 9.

już w przyszłym miesiącu

incsem • 
l o s y "

GNym  wysranie w gotowce

50000
wygran10.000 5000 odtrącenia 20 °'o |4 788 w

K t n c s e m  L o s y  mitina dostać: 
totaryjnem węgierskiego Jockey-klubu, Budapest, Waitznergasse 6.

I w  TANIE w y d a n i a
J. CHOCISZEWSKIEGO.

Żywoty świętych Patronów narodu polskiego dla ludu 
i młodzieży, 1 2o, 208 str., z rycinami, 60 ct.

HIstorya o rycerzu złotoskrzyd-łym , o porwanej dziewicy 
z drogim klejnotem i o złotym zamku, 12o, 36 str., 15 ct.

K siążeczka o Kościuszce dla dzieci polskich, 16o, 96 
str. z portretem, opr. 2 0  ct.

HIstorya święta z dodatkiem m ałego katechizmu, ze
brana w krótkości, 8o, 120 str. z wielu rycinami, opr. 30 ct.

Kucharka polska m iejska 1 w iejska, zawierająca kilkaset 
przepisów kucharskich, ułożył T. Wiśniewski, 8 o, 84 str., 36 ct.

Żywot św. braci Cyryla 1 Metodego, apostołów Słowian. — 
12o, 48 str., 12 cent.

Dwie powiastki: Szpilka miss Nelly. Powieść o minionem szczę
ściu przez Teresę Radońską. 8 o, 106 str., 40 cent.

Kilka pereł. Szkic p. Wilkońskiej. 12o, 149 str., 25 cent.
Psałterz Dawidowy przekładania Kochanowskiego, 

12o, 224 str., 30 ct.
Mowa Sybilla zawierająca najważniejsze proroctwa 

o przyszłości, o ucisku i trynmfie Kościoła św., przepowiednie 
o Polsce, Czechach, Rosyi i t. d. Bardzo ciekawe dziełko, 2 części, 
8 0 , 55 i 60 str., razem 30 ct.

Plus IX 1 Leon XIII, krótkie wspomnienie, 80 , 24 str., z dwoma 
portretami, 5 ct.

Majnowsze proroctwo Ojca św. Plusa IX o Polsce, 
nadzwyczaj ważne, 80 , 24 str., 5 ct.

Wybór pleśni nucący tajemnice Chrystusa Pana, MaJ- 
śwlętszej Matki jego i niektórych świętych, 80 ,
141 stronic, 40 ct.

Zegarek czyśccowy zawierający codzienne nabożeń
stwo za dusze w czyśćcu cierpiące, 12o, 72 str., 15 ct,

Flis, poemat Klonowlcza, 80 , 116 str., 25 ct.
Sielanki 1 kilka innych pism polskich Szymona Szy- 

monowicza, 80 , 216 str., 40 ct.
Pięć gier dla dzieci: Niebo, Lech, Orzeł biały, Polowanie, Podróż 

po ziemiach polskich, razem 40 ct.

I

«
$

< 8

Kupujący za  2  złr. naraz, otrzymają w dodatku b e z 
p ł a t n i e  książeczkę powieściową z rycinami pod tytułem 
„Piast.“

_  Za nadesłaniem odpowiedniej kwoty do 
Administracyi „ Czasu “ żądane dzieła wysłane 

zostaną odwrotną pocztą.

Mierna obawy przed praniem !
Nowo patent, maszyn? do prania m oże je d n a  osoba w yprać bieliznę w iększego 
gospodarstw a dom owego w 4 godzinach łatw o i bez w ysilenia. Bardzo wielka  

oszczędn ość  bielizny, bardzo w ielk ie  zaoszczędzenie p ien iędzy  i roboty , 
l t f o o - i p  najśw ieższej k o n strukcy i d la gospodarstw  dom owych, hoteli, ła- 

o  z ienek i t. d. gustow nie zrob ione , ozdoba każdego  m ieszkania.
Alex. Herzog, W l e ń ,  Graben, Brlunerstrasse 6.

O s t r z e ż e n i e .  2 naśladow ców  m oich m aszyn zostało  ju ż  sądow nie ukaraaych . — K atalog i opłatn ie.
D la  W ęgier u  C. S c h l e i n z  & Co. w B u d a p e s z c i e ,  S ta tionsgasse  47. (2384 17-)

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE
bez urządzenia kotłów, bez niemiłego dymu, bez pilnowania, 

bezpieczny, bez hałasu, znacznie mniejsze koszta ruchu.

OTTO NOWY MOTOR GAZOWY
, . i  le zą c y , d la  e lek tryczn ych  lam p ia r z ą -

StO jący cgc/i, ta k ie  d ic u c y lin d ro try  (1772-151 )

o sile ‘ja do IOO koni.
m F A B R Y K A  MOTORÓW G A ZO W YC H

L A IC łG I & W O L F  w  W ie d n iu ,  X. L a x e n b u r g e r s t r a s s e  5 3 .

Osłabienie mezkie, choroby nerwów, tajne grzechy młodzieńcze i wyuzdania.
Ora Wruna

proszek peruwiański
(wyrabiany  z ziół peruwiańskich).

P roszek perew feńskl je s t  jedyni* i wyłącznie na to  odpow iedni,
■ .  j   L n ż 4 / \ m n  r i u l e h l i i n l l l  P T a i f l l  PAiłiiu<kk i  — a. * ■   ■ . 1

i tym  
I, a  u

w e w urvstk inh  zboczen iach ' ustró j u nerw ow ego, w osłab ien iach  spow odow anych w skutek  
■tratw Otoków I krwi a szczególniej w o słab ien iach  męzkioh w sku tek  wynzdań, s a 
mogwałtu i nocnych p o l l a c y j  ( j a k o  jed y n y ch  skutków o s ła b ien ia ) ; rów nież we w szystkich 
chorobach nerwowych j a k :  osłabieniu  zmysłów , u trac ie  s iły  c ia ła , bolach w krzyżach, 
n i e r s n  ^ ł o ^  m igrenie, osłabieniu, m elancholii, uporczyw em  za tk an iu , nerwowem  drże
niu ra k  i n ó g ' n iedokrew ności itd . (2401 6-28)

środek  znany w m edycynie nie w yleczą tak pównte I zupełn ie  w pow yi- 
u a lak Dra Wrana proszek peruw iański; n ieszkodliw ość poręczona,

szych chorobach, d o k ła d n y m  opisem  I złr . 80 eent. 9
S k ł a d ^ T  K r a h o w l e  u trzym uje  W .  R e d y k ,  apt. we Lwow ie h . R ucker, w  Czer- 

n io w c a c h J . G olichow ski. -  G łów ny a je n t:  A l. G ischner, dyplom , ap tek arz  w W iedniu, 
K aiser Jo se fs tra sse  14.

Niem a już więcej 
zamoczonych nóg

Niema już więcej 
twardej skóry

ty lk o  przez  I T E P 1 1 V A  F E R W O L E N D T A  n i e z r ó w n a n ą

uniwersalną nieprzemakalną maść na skórę,
k tó ra  k ażd ą  s k ó r ę  ju ż  po iednem  dostatecznem  w cieraniu czyni zupełn ie  n i e p r z e m a 
k a l n ą .  Moja m a i ć  n a  s k ó r ę  robi s k ó r ę  bardzo  m i ę k k ą ^  g ł a d k ą  i bardzo  t r w a ł a .  
N iedopuszcza zupełn ie p ę k a n i e  i r y s o w a n i e  s k ó r y ,  czy  to  są  b u t y  * c h o m ą t a ,  
n a k r y c i a  p o w o z ó w  i t. p. Moja m a ś ć  n a  s k ó r y  je s t  doskonałym  ś r o d h l e m  o c h r o n 
n y m  przeciw  r d z e w i e n i u  m e t a l i  i oddaje  w y b o r n e  u s ł u g i  je k o  m a ś ć  n a  k o 
p y t a  k o ń s k i e .  ,

C eny m aści na  skó ry  : w pudełkach po  10, 20 i 50 ct., w pudełkach  blaszanych po 15, 
30 i 60 ct. następn ie  w b laszankach  po V, k lg r. 1 z ł r ,  po 1 klgr. 2 złr.^ (2922-14-15)

Znaczna oszczędność obuwia
przez używ anie m o j e g o  p o ł y s k o w e g o  c z e r n i d ł a  « lo  b o t ó w  b e *  o l e j u  w t t r y .  
o l e j o w e g o ,  k tó re  n a t y c h m i a s t  w ytw arza c i e m n y  c z a r n y  p o ł y s k  i wcale s k ó r y  
n ienadw eręźa W  pudełkach  drew nianianych po 8 , 16 i 32 ct. W  blaszanych p u d e łk a ch  po 
12, 20, 40 i 80 ct

N astępnie tak ż e  p ł y n n e  n a t y c h m i a s t o w e  c » e r n l d ł o  p o ł y s k o w e ,  do użycia 
bez szczotki, do odśw ieżania s k ó r y  k a r e t o w e j ,  e h o m ą t ,  t o r e b  p o d r ó ż n y c h ,  s k ó 
r z a n y c h  m e b l i ,  r z e m i e n i  i o b u w i a  s k ó r z a n e g o ,  we fltszkach  p o  25 i 40 ct.

K r s t e  k .  k .  l a n d e s b e f .

S T I E F E L - G L A N Z -  l Q f  W I C H S E - F A B R I K
(fabryka założona 1835)

Stefan Fęrnolęndt, Wien, I., Schulerstr. 21.
O d  1  z ł r .  w z w y ż  r o z s y ł k a  n a  p r o w l u c y ę  z a  z a l i c z k ą  p o c z t o w ą .

P i ł IW r) z dobrej rodziny, władająca)?' 
l a m i a  zykiem niemieckim, która zło' 
żyła egzamim z bardzo dobrym postępe® 
jako nauczycielka przemysłowa, poszukuj6 
posady jako wychowawczyni do dzieci p0' 
cząwszy od 5 lat lub do nadzoru i kierun
ku starszych dziewcząt szkolnych. Zna si? 
także na krawiectwie. Oferty pod lit. E. J- 
poste restante Tesche n .  (2876-2-3

MPozporządzając wyćwiczoną służbą k»' 
®®pielową zawiadamiam, że osoby p6' 
tizebujące leczenia hydropatycznego, mo
gą je odbywać w wjasnem mieszkaniu po® 
moim nadzorem i kierunkiem. W odpowie^' 
nich chorobach stosuję mięsienie (massage)'

M r. S m o l e i i s k l ,
docen t H y d ro terap ii w Uniwer. Jagieł'- 

[2869-3-10] ul. K arm elicka 38. O rdyn. od 3—4.

B fŁ IO I
z dziczyzny  i d ro b iu , k ilo  4 z łr ., zapakowani® 
b ezp ła tn e , pocztę  opłaca odb io rca , najm niej '(< 
k ilo  za 1 złr. w ysy ła  Felicya Seidler, właści
c ie lka  dom ów i restau racy i w K rynicy. [2873-2-3]

W oda św. A po lon i i
p a t r o n k i  o d  b ó l u  z ę b ó w ,

działa  praw dziw ie c u d o w n i e  p rzy  bólach zębó* 
w szelkiego rodz> ju , nad to  konserw uje  p rz y  co- 
dziennem  używ auiu zdrow e zęby i chroni j e  od 
psucia. Cena 50 ct. S k ł a d  w  a p t e c e  R u c k e -  
r a  w e  L w o w i e .  (2715-5-1?)

S ^ F s ZWAJ CARSKI
prawdziwy cieszyński

z dóbr Arcyks. Albrechta, w  naj* 
lepszym gatunku, sprzedaje 
po cenie 70 ct. za kilo (2823-3-) 

HANDEL KORZENNY
W* G oldwassera

w Krakowie, Rynek główny L. 5.
H u r to w n ie  s t o s u n k o w o  t a n i e j .

Odznaczony na wystawie krajowej 
w Budapeszcie 1885 r. doskonały

cbrzan
I. g a tu n k u  ce tnar m etryczny  12 złr. 50 c.

II. „ , . 8 , -  „
z opakow aniem , z dw orca ko lei w  Koszycach' 
jest do nabycia za go tów kę lub za z;, liczka do 
końca grudnia. D a w i d  P n a z t e r n n k ,  Zdob*| 
P o s t K aschau, U ngarn . [2725-4 <J

■‘

M ł n r D i n ń p y  zy skaJ4  p ięk n y  po ro st brody 
i n i u u z i u i i i i j  przez używ anie prawdziwego 
R o b o r a n t l n i n .  Cena złr. 1 i 1 50. J l.  Or<*‘ 
l i c h  w R e r n i e  m or. i sk ładach . [2173-13 12]

K to  chce sprow adzić

prawdziwe berneńskie towary
z wełny owczej,

niechaj się uda  z zaufaniem  do najstarszej firn1!1
sukienniczej [2409-9-12]

Moritz Bum z a ł o ż o n e j  w  r . 1 8 S S * .
P l e d y  p o d r ó ż ,  od z ł r .  3* łśO  wzwyż. P ró b t1 
opłat. P P . m ajstrom  kraw iec, zbiór w zorów  darto0'

Nowość! Wełna drzewna
W O h L l W ,  na jlep szy  i n a jta ń szy , najczysł' 

szy  m aterya ł do pakow ania  w szelkich p rzedm i0' 
tów, m aterya ł do w ypychania dla tapicerów  w 6 
różnych ga tu n k ach . — C enniki i w zory  darffl0 
■ op łatn ie  (2691-5 20)
Budowniczy F. Zickler, piła parowa 

M a r le n  ba tl.

Sukno
przedni
towar

bardzo
tanio

oraz

resxtkiw,1*
za m etr. P ró b k i do  p rze jrze 
n ia  p rzesy ła  się o p ł a t n i e .  
K siążki obficie zaopatrzone 
w p ró b k i d la  panów k raw 
ców nieop łatn ie. [1910-9-] 
Skład fabryczny sukna 

„ Z .  w e i u e n  L a m in * *  
,v  B e r n i e .  

O bsta 'unk i, k tó re  bez p rzed 
łożenia p róbek  są  zam ów io
ne, u sku teczn ia  się na jtan ie j.

Wino w 5 litr. baryłkacl
Ofner czerwone 5 litr....................................... zł
D alm atyńskie „ „ .....................................
K arłow ickie „ „ ............................. ........
B adaczońskie b ia łe  s t a r e ...............................,
R uster A usbruch n a tu r, słodk ie  . . ,
T o k ajsk ie  w y tra w n e ...........................................
rozsy ła  za zaliczką op ła tn ie  z b a ry łk ą  h e rr 
W einkellerei w Wiedniu, O ttakring H auptstr. 

(2347-4-4)

I

O T ' O R Z E C Z E N I E ' W

BALSAMIE
BRZOZOWYM

Dra Fryderyka Lengiela.
„R acyonalnie  zes ta 

w ione p ie rw iastk i te 
go  kosm etyku  są  d la 
p ięknej cery  n iez ró 
wnanej dobroci i sku- 

■ teczności. D la  szyb- 
k iego  i zupełnego  re- 

' staurow ania  ustro ju  
skó rnego  po p rz e j
ściu ospy je s t  ten  
balsam  jedynym .”

Dr. med. Raspi,
W iedeń . p ro k u ra to r un iw ersy tetu .
W  Krakowie W . R ed y k  ap t., we Lwowie 

Z. R ucner ap t., w Brodach M. R eder apt.
Do nabycia  w sło ikach  po 1 z łr. 50 ct. 

w W i e d n i u  we w szystk ich  w iększych 
ap tekach , rów nież w ap tece  p. F i l .  
i t e l n a .  I., P lankengasse. _ _ ( 2 4 0 4 - 4 ^
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K ucliarz ETSSŁw sile w ie
ku, mogący się w yka

zać chlubnemi świadectwami, poszukuje miejsca 
każ Jego czasu. Oferty uprasza się nadsyłać pod 
adres jm: Teodor )VoJt w Tarnowie, Stru- 
sina mała Nr. 42. [2871-3-3]

l i j l i f t i i n i i i  w s<ar3zy.m .wńku, bez
żony i dzieci, umiejący 

samodzielnie gospodarować, mający dobre świa
dectwa, potrzeboy jest do Skotnik p Skawina. 
Zgłosić się tamże do Przełożonego Obszaru dwor
skiego do l grudnia b. r. (2881-2-2)

Adwokat krajowy
D rŁ ud w lk  Parvi

otworzył kaneelaryę (2808-8-8) 
w B r z e s k u .

Ziemniaki stołowej wy
borowe — po 
2 złr. za 100 
klgr. z odsta

wą do domu — z gruntów dwc rskich w Sko
tnikach — sprzedaje w Krakowie portyer 
domu L. 5, ul. Mikołajska, dając próbki na 
żądanie i przyjmując zamówienia. [2870-3-]

Dla PP. Posłów.
Na czts trwania Sejmu jts t  we

Lw ow ie um eblow ane po
m ieszkan ie  do n a ję c ia  przy 
ulicy Mickiewicza 1. 14 na dole na  
l e w o  —  składające się z 3 pokoi, 
przedpokoju —  a w razi i potrzeby 
i kuchni.

BI Ż8zej wiadomości udzieli Wny 
Pan G eringer, w tym samym domu 
na dole na p r a w o .  (2915 2-3)

I t o n c e g n o
woda naturalna z gór Tesobo w Tyrola, 
zawierająca a r s e n  i ż e l a z o ,  używana 
*r leczen iu  chorób  p rze w o d u  p o 
k a rm o w eg o , b łę d n ic y , tc c ie rp ie 
n iach  n erw ow ych  i  w  chorobach  
sk ó rn ych . (1922-17-)

S k ł a d  w Krakowie w aptece 
K onstantego W iszniewskiego.

B. LO WEN STA MM
f a b r y k a n t  w  Narlioil

rozsyła wszędzie optainie za zul czką l u  i t r .
w. a. lub za gotów kę: (2798-2-3)

1 sztukę */, %  gustowne nakrycie stołowe 
1 „ „ „ lniany obrus stołowy biały
1 w. v n » « Ti kolor.

/ ,  tuzina lnianych białych serwet 
1 „ „ ściereczek czerwonych
1 * ił * białych
1 n » kolorowych chustek do nosa.

^252!uUZSZ525Z52525Z5ZTC52525252525Z525Z5Z5Z SH5HZ5Z525H5ZS25ZSZ5ESESHS2SBSHEH5E 525Z5B52SZ525?5Z5Z5Z5ZSi>525Z5Z5Z5Z5^.

k Fabryka wyrobów betonowych, Agencya i skład wszelkich artykułów budowlanych a 
S n. KIELEIlEW iliaffiCiO i

IN Ż Y N IE R A  w K R A K O W IE , GEICA Św . M A R K A  N r. 3 1 , p o le ca :  tt
Waterj-ały! Asfalt, Cement, Cegły zwykłe, Cegły ogniotrwałe, Wapno hidrauliczne, Gips, Glinkę ogniotrwałą. K)
Pokrycia dachowe i P apa, C ynk, Miedź, Dachósiki ceglane. Dachówki żelazne lane emaliowane, Dachówki żelazne kute emaliowane, j{] 

Dachówki cementowe, Łupek, Cement drzewny. W ykonyw a pokrycia.
Wodociągi I kloaki i Rury żelazne, Rury ołowiane, Rury steingutowe, Rury ciągnione, Rury cementowe, Klosety, Pisoary, Muszle 

zlewne, Zamknięcia hermetyczne, Całe urządzenia wodociągów.
Posadzki: drewniane, żelazne lane, marmurowe, cementowe, steingutowe, metlachowskie, „Terazzo“, asfaltowe, betonowe, Klinker. 
Wyroby i budowle betonowe i Nagrobki, posadzki, Schody, Gzymsv, Muszle pod rynny, Balustrady, Ozdoby architektoniczne, Rnry 

i Rynny, Trotoary, błupy kilom etr., Słupy graniczne, Żłoby, Mosty, Przepusty, Kanały, Domy.
Honstrukcye żelazne i Tragarze, Szyny, Blacha fal. do sklepień, Żaluzye stal., Kroksztyny lane, Okna Odkosy, Żłoby, Ławki, Sztachety. 
Rozmaitości i Maty trzcinowe, Architektoniczne ozdoby z terracoty, Architektoniczne ozdoby z cynku, Architektoniczne ozdoby z cemen

tu, Masa platynowa przeciw wilgoci, Piece kafLwe, Piece żelazne itd. i wszelkie inne w zakres budownictwa wchodzące.
Daje wszelkie wyjaśnienia. — Plany i kosztorysy w razie zamówienia bezpłatnie. 1,2688-21-)
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Bi »

i
Z a ra z  do w ynajęc ia

salon bardzo obszerny i pekój z ny
żą, ładnie umeblowane, z widokiem 
na planty i plac Szczepański, w do
mu ped Nr. 3 przy p l a c u  S z c z e 
p a ń s k i m  na I. piętrze, na prawo.

(2918-2-2)

P a p ie r  k losetow y c.
O  j S c h o t t w l e n e r  P a p i e r  f a b r l k ,

Wien. VII., Koiserstrasse 76.
i (2438 40-1

Główna 
wygrana

marek.

Doniesienie
szczęścia.

Za
w ygrane
poręcza

państw o.
Pierwsze ciągnienie dnia 9go grudnia. 

Zaproszenie do w spółudziału  
w szansach  w y g ra n ia

wielkiej przez państwo hamburskie poręczo 
nej loteryi pieniężnej, w której

9  m i l i o n ó w  8 S 0 . 4 5 0  m .
z pew nością w ygrane być m uszą

Wygrane tej korzystnej loteryi pieniężnej,
która wedle rozkładu zawiera tylko 100,C00 
losów, tą  m siępująee:
n a jw ięk sza  wygrana jest w danym 

razie 3 0 0 ,0 0 0  marek
premia .  .  . . 300.000 marek

1 wygrana po . . 300.000 Ił
2 n n • . 100.000 Ił

1 u Ił 00.000 fi
1 w Ił • §0.000
S » łł 90.000
1 Tł Ił • 00.000
2 Ił łł 50.000
1 Ił »ł • 30.000
& Ił Ił 30.000
3 ł ł Ił 15.000

20 wy gran. po 10.000
50 i) TT 5.000

lOO n TT 3.000
253 • TT 3.000 D
512 n TT 1 OOO
Sl§ i ł

500
ł ł

■ 50 wygr. po 300, 200, 150 marek 
31920 wygranych po 145 marek

9800 wygranych p j  124, lOO. 04 m
8 850 w )granych po 0 9, 40, 20 mar., 

w ogóle 50.500 wygranych, które w kilku 
mitsi^ca h, w 9 oddriałacŁ, z pewnością 
wyciągnięte będą

Główna wygrana 1 k h sy  wynosi 50.000 
marek, wzrasta 2 kl. na 0 0 . 0 0 0  m., w 3 kl. 
na 90.000 m., w 4 na 80.000 m., w 5 kl 
na 00.000 m., w 6 na 100.000 m., w 7 kl. 
na 200.000 i z premią 300.000 mur,, 
w danym razie ca  500.000 marek.

Do pierwszego ciągnienia wygranych 
urzędowo ustanowionego

9 g ru d n ia  b. r. kosztuje
ca ły  los orygin aln y  ty lk o  3 złr. 60 c.

e ty li  6 marek, 
pół losu  oryginalnego ty lk o  złr. 1 8 0 ,  

czy li 3 marki, 
ćw ierć losu oryginalnego ty lk o  90  ct 

czy li 1 ’/fi marki
Rozsyłka tych przez państwo poręczonyoh 

oryginalnyoh losów (nie zak«z-,nych prom ts 
z dołączeni m oryginalnego rozkładu gry, od 
bywa się za opłatnym odbiorem kwoty lub 
za zaliczkę pocztowę, jaw e t w najdalsze 
strony.

Każdy uczestnik g ry  otrzyma odtinnie po 
uskutecznionem tiągnieniu bez wezwania na- 
tyohmiast urzędowy wykaz ciągnienia.

Rozkład gry z herbem urzędowym, z uwi
docznieni m w kł.dek  i por ziałem wygranyoh 
na 7 klas, roztyłam  naprzód darmo.
Wypłatą i rozsy łką  wygr. pieniędzy
uskuteczniam bezpośrednio punktualnie i pod 
najściślejszy dyskrecyą.

Każde zamówienie na lepiej przekazem 
pocztowym lub w liście za rewersem. 
Upraszam zatem z powodu bliskiego 
oiągnienla zgłosić się najpóźniej do

9 g ru d n ia  b. r.
z zaufaniem do mnie. (2867-4-6)

SAMUEL HECKSCHER SENR.,
b a n k i e r  i w ł a ś c i c i e l  k a n t o r u  z m i a n y  

w HAMBURGI'.

Dra HARTMANNA

„A U X lItlU M 4*
najlepszy uznany środek leczniczy bez 
wstrzykiwania przeciw śluzntoT 
h°w*Ji mężczyzn'i Dra Hartmanna 
Auxilium dla kobiet przeciw npławom 
(czy świeżo pow stałym , czy zastarzałym) 
jest do nabycia wraz z pouczającą broszu
rą  i biletem upoważniającym do jednej kon- 
sultacyi w zakładzie Dra Hartmanna, we 
wszystkich aptekach po cenie 2 złr. 80 c. 
i w głównym skfmlzie IW. T* erdy 
apt., I . Hohlmarkt 11 wlWiedniu.

Tylko w znuk ochronny i bilet zao
patrzone Auxilium je s t skuteczne i praw"- 
dziwe. **̂ B Pan Br. Hartmann od 
wielu lat słynnie znany specyaiista, wedle 
dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem 
wiedtń. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 
9—6 a w nidziele i święta od 9—2 w swoim 
zakładzie, gdzie wyleczą kiłę , wyrzuty, 
choroby skórne i tajne, choroby 
kobiece i osłabienie męskie we
dle nader uznanej metody, bez nast. cier
pień i przerwie zawodu. O lekarstwa stara 
się w sposób dyskretny. Honoraryum skro
mne. Leczy także listownie w łWiedniu, 
I . ,  l . o h k o  w i t z p l a t z  1 .  (2486-306 )

Skład w KRAKOWIE u W . Redyka apt.

P I i C H I l f t E B A T O R T
najlepszy tort w świecie T Najwyższe uznanie 

Je j Cesarskiej Mości 
Cesarzowej.

je s t tylko p r a w d z i w y  do nabycia w ogłaszanych przezemnie składach, wszystko inne je s t na
śladowaniem, aby publiczn- śó omamić. Skład w Krakowie ma J . Milka 1 8 p .  handel 
łakoci. Główna rozsyłka: Oskar Bischinger w 'Wiedniu, I I . ,  Wintergasse 
Sir. 21, do wszystkich stacyj pocztowych Restauratorom zniżka. Codziennie świeże. 1,2689-10 20)

lO d y p l o m ó w  h o n o ro w y ch  1 z ło ty c h  m e d a l i .  '^ |E

s  W Y C I Ą G  M I Ę S N Y
dla poprawienia smaku 

zup, sosów , jarzyn;
zg-ęszczony b u lion  m ięsny

do natychmiastowego przyrządzenia smacznego wybornego rosołu mięsnego bez żadnego
dalszego dodatku; należy żądać tylko

p r a w d : .  J K d M I U M l C ł l ®  wyciągów mięsnych!
Hurtowny skłd dla Austryi - W ęgier u korespondenta tawarzystw Kemmerich p. Teo

dora Etti w Wiedniu. [2478 8-j
Do nabycia prawie we wszystkich większych handlach korzennych i aptekach.

Sh

Dla poręczenia konsumentów.
„  j ,  i  • i i  t I Wy próbowane przez przeszło 400 I65 wysokich odznaczeń. I szPita,i >.<ysiące lekarzy z naj- .

•> I lcpszemi skutkami wyleczenia.
Milion doniesień o wyleczeniach 

ze wszystkich stron.

R ozszerzon e p r z e z  3 7 ,0 0 0  sk ła d ó w  p o  c a łe j E u rop ie .

•fana Hoffa z^ęszezouy wyciąg* sIodow y9
p. i, astmie, zastarzałych nieżyt-,(h, cierpieniach szyi i k r ta ti , jtd y n y  dla azieci zohow alych.

NAKŁADEM KSIĘGARNI
oraz  g łó w n e j  a g e n c j i  d z ie n n ik ó w  i c z a s o p is m

Źupańskiego i Heumanna w Krakowie
w yszły i są do nabycia następujące dzie ła : [2767-8-10]

BAŁUCKI MICHAŁ. N o w e lle ................................................... 2 złr. 60 ct.
CHMIELOWSKI. Szkice i studya z dziejów literatury

polskiej. 2 t o m y .........................................................7 złr. 20 ct.
CHOCISZEWSKI JÓZEF. Illustrowane dzieje porozbio- 

rowe P o lsk i,  obejmują 360  stronnic  druku z 55 
illustracyami, opraw ne gustownie w płótno angiel
skie z w y c i s k a m i .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 złr. 80 ct.

FALKOW SKI JULIAN. Obrazy z życia kilku ostatnich
pokoleń w Polsce i Litwie. Tomów 4 po . . 3 złr. 30 ct.

H AOEN br. z hr. ŁOŚ. N o w e l l e ........................................1 złr. 80 ct.
ŁOŚ hr. ADAM. Opowiadania hr. R u d o l f a ......................1 złr. 50 ct.
PEHMLER. Die preussische Beamten und Militar - Herr- 

schaft und der polnische Aufstand in Grossher- 
zogthum P o s e n ...............................................................1 złr. 20 ct.

PRZERW A KAZIMIERZ. I l i a ...............................................  40 ct.
Szkice naukowo-literackie  z  zak resu  sz tuk i i archeologii . 1 złr. 50 ct.
TUCZYNSKI. Dziedzic na p u stk o w m ..................................1 złr. 20 ct.

Oryginał, norm alną b ieliznę
(sy s tem  prof. G. Jaeg e ra )

D L A  M Ę Ż C Z Y Z N ,  K O B I E T  I D Z I E C I ,
ze słynnej fabryki 

.Jan Ilam pf 1 Synowie w Nclionllude,
szczególność koszul dla c. k. pp oficerów i turystów, ma na sprzedaż

I g n a c y  K e i s l e r .
G łów n y sk ła d  w  W iedn iu , / . ,  B a u ern m a rk ł N r . 4. 

F ilia  w W iedn iu , / . ,  B oąn ergasse  N r. 16.
Zniżone ceny zimowe.

Uprasza się dokładnie nważać na adres.
“ Zamówienia punktualnie za zaliczką. W i  [2785-18-30]

•lana Holla piwo zdrowotne * wyciągu słodowego.
smaczny napój, nieoceniony środek poźywczo h czmczy nawet w zastarz-.łych cieipieniach piersiowych i oddechowych, środek wzmacniający 
we wszystkich osłabieidacł, schudnięciu, p i  przeszłych ihorobacb, niedokrewności, chorobach kobiecych, cierpieniach żołądka niereeularn-m 
trawieniu, hemoroidach. * ’ 8

Jan a  Kolia zdrow otna czokolada słod ow a ‘Jt
dnienie, dobra czokolada, szcz gólnia wzmacniające i smaczne śniadanie dla zdrowych i ch rych.

J A M  I H M A T O U  I C Z
p o leca

W Y P R Ó B O W A N E  I N I E Z A W O D N E  Ś R O D K I
KOSMETYCZNE, 

odszczególnione 6 medalami zas łu g i i 2  dyplomami uznania.

Olejek tanino wy, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. 
50 cnt.

Flakonik

T ) . , „ , 1  „  wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu
L  O l l l d U d  C n i l l O W d ,  włosów. Słoik 80 c n t

o + o r i c l r o  do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, 
U L l d  d  L c I l o K d ,  ożywia, utrwala barwę i połysk. — Flakon 80 cnt.

O l o i o l z -  r J i i r r f - o n i n r r n r i r  Działa znakomicie na c e b u l k i  w ł o w .A / i e j e K  c n i n o  -  l a n i n o w y .  w e  i na p o r o s t  w ł o s ó w ,  w  wypadkach,
gdzie wskutek choroby włosy wypadły, okazał nader zbawienne działanie. Już  po użyciu 
jednej flaszki można spostrzedz porost. — Cena 1 złr. 20 ct.

Esencya miętowa do płukania ust, 2 ! ^ ^ “ZKi0i
zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i  zęby. — Flakon 50 cent.

Proszek roślinno - alkaliczny "“owa"'
kwasy, które sprowadzają ból i pruchnienie zębów. — Pudełko

do czyszczenia zębów. Nadaje 
białość, usuwa kamień i 

30 i 60 ct.

i odparzaniu nóg. — Pudełko

Yiolin środek przeciw poceniu się rąk  i pach. — Flakon 50 cnt.

Puder salicylowy gTS.pooeniu Bi?
silnieO n p f  r l p « i n f o L r * V l T 1 V  8ilnie odwaniający i odwietrzająoy pow ietrze, nży- 

t r o c i '  J 1Jv  wany w biurach, korytarzach i do skrapiama sukien.
Fiakon 50 cnt.

ł - n o l A t n t T r . T  do nacierania oiała, do płukania u s t, i do odświeżania po- 
w c e i  l o a i c i o w y  wietrzą. — Flakon po 50 cnt. i 1 złr.

Ocet salonowy do k a d z e n i a . Flakon 50 cnt.

T ? t » m o n - f i n o  JeBt najlepszym środkiem do pięknego ułożenia i 
- D U l l t t l l L l l l d i  brody i bokobrodów. — Flakon 50 cnt.

konserwowania

Nabyć m ożna w e LWOWIE w  sk lepach w łasn ych  nlica Kopernika Nr. 
Hotel Europejski i ul. H alicka, róg W ałowej. —  W KRAKOWIE Sukienni 

1. 20 . -  W CZEP KIO W GACH R ynek Nr. 2.

3,
Sukiennice
(1744-30-)

uznany środek uśm ierzający w 
chorobach płuc wszelkich sto-

na kaszel, chrypkę oraz zafleg- 
mienie.• f a n a  l l o f t a  p i e r s i o w e  c n h i e r i i l  s ł o d o w e ____________

PODZIĘKO W A NIA  UZDROWIONYCH
do wynalazcy i jedynego fabrykanta prawdz. wyrobów słodowych,

p a n a  J a n a  K o f t a ,  w Wiedniu, I. Braunerstrasse 8.
W i e d e ń ,  17 września 1886 r. Wi lmożny P .n ie ! W iele tysięcy ludzi odzyskało przez niezrównane Jana Hoffa wyroby słodowe zdro

wie i znalazło ulgę w cierp e each i wiele tysięcy ludzi przejęci są najszczerszą wdzięcznością dla dobroczyńcy cierpiącej ludzkości. Wielka 
s łan a , Jaką zażywają wszędzie Bańskie wyroby, o wodowała także mnie, ponieważ według orzeczenia lekarzy 
cierpię na płuca, tlo spróbowania Bańskich Jana Holla wyrobów słodowych. K wielką radością spostrzegłem, 
ż e  ten środek nie chybił skutku, gdyż silny kaszek ustał, również bóle, które mi dawniej dokuczały. Czuje się 
znacznie silniejszym i mogę nawet udawać się na dalsze przechadzki, o czem dawniej nawet marzyć nfemogłein. 
Jana  Hoffa wyroby słodowe stały  się dla mnie nieibędnem i, gdyż tylko przez nie spodziewam się odzyskać zupełne zdrowie. Pańskiego wybór 
nego Jana  Hofft wyciągu słodow go będę dalej używał i p r.szę  o przysłanie 30 flaszek po 1 złr. 12 cnt.

Z sza unkiem Henryk <>oldflnger w Wiedniu, II., Rauscherst-asse 29.
G r a c ,  8 września 1886 r. Więlmoż-.y Panie! Od dłuższego czasu bolą mnie piersi i silnie kaszlę. 5Ee wszystkich lekarstw, 

których próbowałam , żadne tak dobrze nie skutkowało, Jak  Jan a  Hoiła piwo zdrowotne z wyciągu słodowego, proszę 
w i jo o przysłanie za zaliczśą 5J butelek.

Z szacunkiem Anna Ichmetzler, nauczycielka przemysłowa, Glacisstrasse 5.
T r e n c z y n ,  10 wrześ .ia l r 66 r. W itlm ożay Panie! Jestem  już z natury słabym, a prócz tego dotkniętym  różnemi cierpieniami 

Już często polecali mi lekarze s!ynne w świecie Jana Hi.ffa wyroby zdrowotne z wyciągu słodowego a p )  krótkiem używaniu przeko
nałem  się że ich dobroć nie jes t próżną mrzonką, gdyż czuję się już  cokolwiea silniejszym i zdrowszym, i spodziewam się po 
kilkumiesięcznem u r w a n i u  odzyskać całkowicie zdrowie. Proszę o p zysŁnie odzro tn ie  za  zaliczką 30 butelek J. Hoffa piwa zdrowotnego i 3 'kilo 
Jaua  Hoffa czokolady zdrowotnej.

Z wysokim szacunkiem W ilhelm  Haas.
D o r f l  p o d  R e i c h e n b e r g ,  20 września 1886 r. Wielmożny Panie! Częściej ju ż  sprowadzany j .  Hoffa wyciąg słodowy bardzo do b ’ze 

działał, proszę więc o ponowne przysłania 20 flaszek J . Hoffa zgęszczonego wyciągu słodowego za zaliczką pocztową.
Z szacunkiem Wllh. Hittel.

B u c h e n s t u b e n ,  poczta St A nton b. Scheibbs, dnia 15 września 1866 r. W ielmożny Panie! Ponieważ mi Jana Hoffa wyroby słodowe 
w inojej rekonwalescencyi dobrze służą, przeto proszę o przysłanie mi odwrotnie za zalhzką 13 butelek wybornego Jan a  HoiTa 
piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego i 1 kilo Jana Hoffa słodowej czokol.dy zdrowotnej.

Z szacunkiem Józef Ochenbauer, restaurator.
Składy m ają w Krakowie: Honit. Wiszniewski, Józ. Trauczyński, K. gtockmar, W. Redyk, A . Siedlecki, 

B. liroktewicz, Wilczyński apt., Jan  Janiga, Kdw. Buclis, W. Benz, St. Beintuch; — w ANDRYCHOWIE A. Pukalski, — 
w BIAŁY A. B tunen thal, A. Fuchs, E. Keler, G. Johanny, A. Stańko apt., R. Harok, — w BIECZU Uscher Klein, — w BOCHNI J . Michnik. — 
w BRODACH M. Kulak, M. R ed-r, K Br. W itisław tk i apt., — w BUOZACZU L. Neumann, — w CZORTKOWIE L. Noss apt., — w CZERNIOW- 
CACH Ign. Schnircb, A. Bayer, A. T abaka, C A lt, D. Barber, L. Bel dowieź, J . Goliohowski, Krzyża owski apt., — w DRuHObYCZU A. Aich- 
rauller, W. R v zka aptek., T. Jabłoński, — w GORLICACH S. B irn .,— w JAROSŁAW IU J  Rohm,  A W isłocki apt., S. Elleuberg, — w JA ŚLE 
T W. Brąglewioz, — w KOŁOMYI J  Sidorowicz a p tek , — w ŁAŃCUCIE B. Żardecki, — we LWOWIE P iotr Mikolasch, S. R ucker, J . Beiser, 
K. Krzyżanowski, H. Blumenfeld. C. Sklepiński, Kochanowski, W iewiórski apt., K. Bałłaban, — w MIELCU apteka miastowa, — w MONASTE 
RŻYSKACH J  Motrycz apt., P. Dólgler, — w NOWYM SĄCZU W. Filipek apt., — w OŚWIĘCIMIE J. Polaszek ap t ,  — w PODGÓRZU Skakaltki 
apt., w PRZEMYŚLU M. Krug, Maszt-.wski, Mańkowski, "Nihlig apt , — w RZESZOWIE A ' Karpiński apt., — Schaitter & Comp., E. G. Nouge- 
baue-, — w SOKALU E. W jsoczański apt , — w STANISŁAWOWIE A. Amirowicz. J . Macura apt., — w STRYJU D Chalbazany ap t., Lichicki 
i Kosterkiewicz. — w TARNOPOLU F. Jam cgiew.cz, H. Kahane apt., — w TARNOW IE W. Miildner i S pó ł., H Kijas apt , T. Soharff, F. Lesz
czyński, — w WADOWICACH J  Pohl, S. Korowski aptek., — w ZALESZCZYKACH St. Szymonowicz aptek.. — w ZŁOCZOWIE Józef Gold, — 
w ZABŁOCIU Eug. Jenner aptek.

Należy w ystrzeg ać  się  p rzed  om am ieniem  w sk u te k  naśladow ali 
i uw ażać  n a  o ryginalny  zn ak  ochronny, p o r tre t  i podpis w ynalazcy

JANA HOFFA.
Niżej 2 z łr . n ic  się  n ie  posyła. Do n ab y c ia  w e w szystk ich  a p tek ach , 

s k ła d a c h  ap tecznych  i w ie lk ich  hand lach .
Pierwsza, prawdziwa, lecznicza, ciało wzmacniająca J a ra  H iffa czokolada z wyciągu słodowego (dla niedokrew nych, cierpiących na błędnicę oraz 
bezsenność), została 65 razy odznaczo ą  w ciągu 40 letniego istnienia fabryki. W szelkie francuskie, angielskie, hiszpańskie i inne do zakupna 
wycł walane czokolady nie mogą się poszczyc ć takiemi skutkam i dla zdrow ia, ja k  Jana Hoffa zdrowotna czokolada słodowa, k tóra też z tego

powodu powinna się znajdować w każdem gospodarstwie domowem.
P rze z  p ie rw szo rzę d n y c h  le k a rzy  i  le k a rzy  p r zy b o c zn y c h  osób p a n u ją c y c h  w  E u ro p ie  polecona. Codzień

now e don iesien ia  o w y leczen iu  we w szystk ich  dzien n ikach . (2623-2-3)

€. k. nadw orny  doin g a lan te ry jn y
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Albumy na fotografie.
Hsiążki z poezjami.
Książki do nabożeństwa.

Teczki do pisania. 
Portm onetki. Sakiew ki.

Hufry podróżne 
I torby podróżne.

Przybory do palenia: stoli
ki do palenia, garnilury 
do p a len ia , hilzy do pa
pierosów, tytonierki itp. 

Cygarniozki z morskiej p a 
cy, bursitynu, drzewa wi
śniowego i papieru. 

Przybory do pisania z p ię
knego bronzu, szkła, drze
wa i t. p.

T o w a ry  z ch ińskiego  
sreb ra .

Wazony na kwiaty, porcela
now e, alabastrowe terra 
litowe i majol.kowe. 

Kwiaty sztuczne.
Przedmioty z  rogów 

prawdziwych.
Przedmioty rzeźbion. z drze

wa, ja k :  wieszadła, stoły, 
etażerki i t  p.

oo•w

a -  p t w B t»-
S  2  S T £ . 3 -  S.2 ® o. ®"

-  o 2 e &  =  
*-« ***Pl “

o- o  S'® I ” £■
2  a - S  a  1 * 2 . 5 . 0g  "  ® e-rf     r*.
9  o 2 2 . 0  63

5 . 5  ®~a ®
es 2
S* £.•< b <2.. p r  i i «

Serw is do piwa z steingutu, W a ch la rze , zaw sze
majoliki i kryształow ego j " ‘
szkła

Maszynki, imbryozki, ou-
kierniczki, wagi kuchen.

Lorynety teatralne, perspe
ktywy i inne optyczne to 
wary.

Szkatułki na klejnoty i ne- 
cesery do szycia pluszo
we, z drzewa palmowego, 
szkła kryształów., bronzu 
itp. ta k ie  grające.

now ości.
Wywóz towarów 

z granatami,
bardzo bogaty wybór przed
miotów ozdobnych z bursz
tynu, żetu, słoniowej kości, 
rogu, kości, bronzu, srebra, 
ameryk. złota, niklu i b ry
lantów naśl., najświeższego 
i najmodniejszego kształtu.

Pachnidta i priybory
Skład fabryczny 8tereo* ui^Tobraxy

lamp,
latarki k ieszonkow e, 

lampki nocne.
Szkatułki na pieniędze pe

wne od włamania i skar
bonki na cele towarzyskie.

Ł y iw y  w sze l. sy stem ów
Zarękawki damskie, czapki 

rękaw iczki, ka

stereoskopowe.
Latarnia czarodziejska  

i przyrządy do obrazów  
św ietlan ych .

Zabawki w najrozmaitszych 
rodzajach, w bardzo wiel
kim wyborze.

Gry towarzyskie dla dzieci
_______ ,  , _____  i dorosłych. (2836 2-4)
m sze reictenberskie, su- I Książki obrazk. dla dzieci, 
kienne trzewiki. Przyrząd, do gim nastyki

Laski na przechadzkę, Br*>rzątiy
parasolki. czarodziejskie.

B a ra s o le .  Sze lk i .  K onie h u słą jące . 
K ra w a tk i. W elocypedy dla dzieci.

w - r  N asz  zak ład  je s t  bogato zaopa trzony  w na j ro zm ai tsze  towary, t a k ,  ie Szanow nej  
Publiczności podaną  jes t  n a jko rzys tn ie jsza  sposobność  do z akupna  podarunkO v^M nnych  

fowarów potrzebnych wygodnie i tanio w uznanym naj lepszym gatunku. 
Zamiejscowym Szanownym osobom p rzesy łam y  nasz  najświeższy cennik w języku niemie

ckim lub czesk im  darmo i opłatnie.

C. k. Generalna Dyrekeya aus tr .  kolei państwowych.
W Y € I  tC aJ  T a R O Z K Ł A D U  J A Z D Y

Odjazd z Bodfória-Błssiows
8 28 rano do Skawiny, Oświęcima, Suchy, Zywoa, 

Nowego Sącza,
- - - - Nfcawinv. u s  wiec___ ,

owego Są-
43 4  popołudniu do Skawiny, Oświęcima, 
7 08 wieczór do Skawiny, Suchy, N<

cza.
Odjazd z Tarnowa

258  popołudniu do Zagórza, Żywca.
3 55 w nocy do Zagórza, Żywca, Orłowa.

ważnego od Igo  października 1886 r.
Brzyjazd do Podgórza-Plassowa

912 przedpołudniem  z Nowego Sącza, Suchy, 
Skawiny,

10 48 przedpołudniem  z Oświęcima, Skawiny,
7-03 wieczór w Podgórzu, 8 -a0 w Krakowie z N. 

Sącza, Żywca, Suchy, Oświęcima, Skawiny, 
Brzyjazd do Tarnowa

11*10 przedpołud. z Żywca, Zagórza, (2321-26-) 
11*30 w nooy z Orłowa, Żywca, Zagórza.



6 CZAS z Niedzieli 28 Listopada 1886.

f
(2981)

W poniedziałek 29 listopada b. r.
odprawionem zostania

ż a ło b n e  N ab ożeń stw o  
f u n d a c y j  n e

za duszę ś. p.

k Aleksandra Stadnickiego
o godz. 10 zrana

w kościele Archipresbiteryalnym 
N. M. Panny w Krakowie.

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Ora Władysława Miłkowskiego w Krakowie

wyszedł świeżo:

B r e w i a r z y k
I l l g o  Z a k o n u

ś w.  O.  F r a n c i s z k a
ułożony na podstaw ie n a jn o n u y c h  

rozporządzeń 
O jca <w. Leona X III.

D zelo to, obejmujące przeszło 1C00 stron'c w 8-ce 
na i apierze wolim w/m, ozdobione 30 rycinami, 
kosztuje bez o p raw y .............................. złr. 2;

w oprawie w płótno angielskie brązowe z czar- 
nemi wyciskami, brzegi pąsowe, z futerałom

złr. 2-75;
w oprawie wyborowej, gładsi szangryn brązowy, 

brzegi pąsowe z futerałem . . . zlr. 3-75. 
Na porto jednego egzemplarza należy di łączyć

25 centów, na porto dwóch do sziśaiu rgzempia
izy 36 centów. (29S6-1-5)

R 7 o H p o  ekonomiczny, kawaler, liczący 
n i q u b d  30  lat, 8zafea p sady od No
wego Rokn 1887, świadectwa i polecenia 
odpowiednie. Zgłoszenia Żukowice dwór 
pr. T a r n ó w .  (2987-1-3)

K t ó r y  d w ó r
w pobliżu Nowego Sącza może od dnia 1 gru
dnia r. b. dostarczyć dziennie 20 do 30 garncy 
świeżego mleka, z< chce w celu porozumienia się 
zawiadomić mnie kartą pod adresem: W. S. poste 
restante Słowy Sącz. (29-3-1-3

W gmachu teatralnym
w e  L w o w i e

są do wynajęcia bardzo wygodne i ume
blowane p o m ie s z k a n ia  dL Szano
wny! h PP. P osłów  na czas sejmowy.

2982-1-3)

100 kóp tyk chmielowych
jest do nabycia koło Tarnowa. — Wiado- 
m ść w zarządzie gospodarczym w R y
glicach , poczta Ryglice. (2984-1-3)

Bukiety Makartowskie

S z a n o w n i  O b y w a t e l e !
i murarze i inni wyWeszło teraz w zwyczaj, 

robnicy roznoszą o p ł a t k i  przed nadchodzącemi
świętami Bożego Narodzenia, przywłaszczając so 
bie prawa kościelnych. Otóż, chcąc sobie zape 
wnić zarobek, mnie tylko w niżej wymienione; 
parafii przynależny, wystarałem się o kartę, pie
częcią parafialną zaopatrzoną, a mnie do rozno
szenia opłatków upoważniającą — i proszę, aby 
Szacowni Obywatele raczyli się przed odebraniem 
opłatków o tę kartę zapytać roznoszącego, a w ra
zie nieokazania tejże upraszam, aby Szan. Oby 
watele raczyli opłatków nie pr 
stępców żadnych nie będę miał.
watele racz' atków nie przyjąć, gdyż za 

[2890;
Z głębokim szacunkiem

Teof i l  B a r a ń s k i ,
kościelny przy kościele paraf. św. Szczepana 

na Piasku w Krakowie.

Ogłoszenie licytacyi.
Nr. 2862. [2919-1-2)

Magistrat miasta Podgórza podaje 
niniejszem do publicznej wiadomości, 
ż celem wypuszczenia w dzierżawę 

użytku nowej rzezalni miejskiej za 
mostem kolejowym w Podgórzu po 
łożonej, oraz prawa pobierania opłat 
od rztz: bydła, cieląt, b&ranów, trzo
dy i t. d. na przeciąg lat trzech po
cząwszy od dnia 1 marca 1887 r. 
do końca lutego 1890 r. — odbędzie 
się w dniu 16 tym  grudnia 
1 8 8 6  r .  o godzinie lOej przed 
południem publiczna licytacja ustna 
i przez oferty pisemne.

Cena wywołania rocznego czyn
szu ustanawia się w wysokości d<>- 
ychczas opłacanego czynszu w su

mie 3,900 złr. w. a.
Chęć mający licytować, złożyć 

winien przed rozpoczęciem licytacyi 
do rąk Komisyi licytacyjnej wadyum 
w kwocie 390 złr w. a., któreto wa
dyum uznanemu za dzierżawcę za- 
rzymanem i do kaucyi wliczonem, 

innym zaś licytantom zaraz zwróco- 
nem będzie.

Pisemne oferty należycie sformu- 
owane i ostemplowane, a w wyż 

oznaczone wadyum zaopatrzone — 
irzyjmowane będą w czasie ustnej 
icytacyi.

Bliższe warunki licytacyi przej
rzane być mogą w biurze Magistratu 
w godzinach urzędowych.

Z Magistratu miasta Podgórza,
dnia 15 listopada 1886 r.

80 cet.tim.tr. 120 centimetr.
para 4 złr. para 5 złr.

z pudełkiem za zaliczką rozsyła L u d w ik  
M ilk o ,  M a r ia / i i l f z r s l r .  4 7 a ,  H o f  
/ . ,  S lo c k  3 4 ,  f t 'i en. (2955)

p a te n to w an e  sk rzy n k i budow lane 
R ic h te ra  mają takie powodze-Dlaczego 6‘

—  - — nie? Dlaczego dzieci oddają im 
p ie rw szeń s tw o  p rz ed  w szy stk iem i innem i z a b a w k a 
mi . Objaśnienie t go można znaleźć w licznych 
u zn a n iach  pisemnych, nadesłanych od wielu zna
komitych pedagogów. Pisma te wydrukowano w 
nowym illustrowanj m cenniku ra  rok 1886. Po 
winienby każdy, z a n i m  zrobi wybór podarków 
świątecznych, przeczytać ten cennik, zamawiając 
go czemprędzej u [2892-1 3]

F. AD. R IC H T K H t A  Cle. 
w Wiedniu, 1., Nibelungengasse 4, Rudolfstadt, 
Olten, Rotterdam, Londyn E. C., 1. Rail way-Place, 

Fenchurch-Street.

Tylko 3 zlr.
najstosowniejszy

p o d a rek  na gw iazdkę!
(Pam iątka po zmarłych!)
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Portrety w naturalnej wielkości
według każdej nadesłanej fotografii Zadatek 
1 ' term in w przeciągu 10c u dni.
Fotografia zostaje nieuszkodzony. Najwierniej
sze podobieństwo poręczone. (2925-1-7)

Odznaciony zakład artystyczny p. f. 
S i e g f r i e d  B o d a s c h e r
w Wiedniu, II., gro see Pfirrgasse 6. J|

W  175. Kgl. P reussische 
Classen Lotterie.

Ziehung 14, 15 u 16 December 1886. 
Sind noch Loose zur III. Classe gegen Ein- 
8endung des Betrages, wie fAgt zn haben: 

y4 24 fl., % 12 fl. (2887 1 2) 
zu beziehen dnrch das Lo t t e r i egescha f t

J. Schauer, Zabrze (Pteussen).

W z o r y  d o
piłeczkowych

r z e ź b ia r s k ic h ,  w k ła d o w y c h  i r o b ó t  
m a lo w a n ia  n a  d r z e w ie ,  760 numerów 
(spis z 400 ryc inam i darmo i opłatuie) — 
również n a r z ę d z ia  do  r o b ó t  p i łe c z -  
k o w y c h ,  m a ter  { ja ty  i  ł. d. i  f. d.

Mey & Widmayer’s Verlaq
(2791 2-3.) in M iinchen.

DO SPRZEDANIA
p ara  koni pow ozow ych

kasztanów rosłych i spokojnych;
także (2911-3 3)

landauer i kareta podwójna
używane, w dobrym stanie. 

K r a k ó w ,  ulica W o l s k a  Nr. 11.

K a m l e u i c a
piętrowa, obszerna, wystawiona przed 5 
laty trwale, gustownie i praktycznie, z o- 
grodem  I e leganckim  z a k ła 
dem kąpielow ym  na dole (-ła
źnia parowa, kąp iele  w annow e  
1 n atrysk i), w jednym z większych 
miast w Galicyi, jest z powodu słabości 
właściciela pod korzystnemi warunkami do 
sprzedania. C«na przystępna. Przy zakła
dzie kąpielowym można łatwo zaprowa
dzić przedsiębiorstwo fabryczne, ponieważ 
kocioł parowy ma do dyspozycyi odpowie
dnią ilość zbytniej pary. Sam zakład ką
pielowy bez intraty z kamienicy przynosi 

czystego zysku, a będąc zupełnie urzą 
dzonym niepotrzebuje żadnych wkładów. 
W ogrodź e można urządzić mleczarnię 
albo re8tauracyę lub też wybudować ofi
cyny. (2859-3-6)

Bliższa wiadomość w biurze komisowem 
i informacyjnem W ł. Jaw orsk iego  
w K rakow ie przy ul. Grodzkiej 1. 30.

Aptek. Maks- Fanta
jf  dynie prawdziwe

mydło
i c h t y o l o w e

(cena 35 c«.)
leczy pewnie i szybko: postrzał, czerwoność 
nosa i twarzy pryszcze i dolegliwości reuma- 

tyczt e.
T y k o  FAXTA I I D L O  IC H T IO 

LOWE j st skuteczne, ponieważ zaw iera 
w sobie najwięcej Iclityolu. Należy pizeto 
uważać na znak f.bryczny 

Rorsyłkę hurtów ną uskuteczniają Feig-l A  
Co., w P radze. Do nabycia we ws/.ysc 
kich aptekach. (2766-2 3

MAGAZYN RĘKAWI CZNI CZY I GALANTERYJ NY ^
B r a c i  B i l e w s k i c l t

dawniej J. Czynciel syn, w Krakowie obok kościota N. P. Maryi, 
poleca na obecny sezon :

H aftany I spodnie łosiow e, kamizelki włóczkowe i skórzane podszyte 
flanelą lub barankiem (lekkie i ciepł \  nader praktyczne do polowania). 

Rękaw iczki w łóczkow e angielskie. U brania trykotowe jak: kafta
niki, kalesony i skarpetki w( lniane, Pończochy ao polowania.

Bieliznę systemu Dr. G. Jaegera.
B  ałeczk i patentow e oplatane do drzwi i okien chroniące od przeciągów.

K a l o s z e  o r y g i n a l n e  r o s y j s k i e
w wielkim wyborze po cenach przystępnych. (2669 10-15)

Tylko prawdziwe z tym Huste-Nic z n a k ie m  o c h ro n n y m .

W y c i ą g  s ł o d o w y  z z i ó ł  m i o d o w y c h  i k a r m e l k i
fi.my Ł .  I I .  P I E T S C H  Co. w Wrocławiu.

powietrze, jakkolwiek pogoda zdaje się być piękną. Zazwyczaj następują potem cierpienia 
p zyrządów oddechowych, które przez całe tygodnie się wloką. Jak  d świadczenie i mnó
stwo podziękowań stwierdziło, okazał się w chorobach przyrządów oddechowych w yciąg s ło 
dowy z  z ió ł  m iodow ych jako nadzwyczajnie dobrym i dlatego można go najgoręcej polecić 
w k a sz lu , kok lu szu , n ieżycie , ch ry p ce , za flegm ien iu , c ie rp ie n ia c h  sz i  i p iers i

Podziękow anie. Wieiyt p łac. C ie ip ię  od dłuższego czasu na n ieży t o sk rz e li, 
i używam obeci ie , ponieważ próbowałem d a rem n ie  w sz e lk ich  innych środków , od 2'/, miesięcy 
P a ń sk ie g o  w yciągu s łodow ego  z  z ió ł  m iodowych (H u ste  N ich t) z  ko rzystnym  w ynikiem . S p ra w ia  
on mi n ad z w y cz a jn ą  u lg ę , c ego j- szcze ż a d e n  inny ś ro d e k  nieosięgoąt, co w przew lek ły m  
n ieży c ie  o sk rz e li w wieku 5 7  la t  z ptwnoś ią iest rzadkim korzystnym  w ypadkiem .

V eddel pod Hamburgiem H. A. H erp e l, emer. urzędnik pocztowy.
W yciąg flaszka po złr. 2, 1‘50 i 80 ot., k a rm e lk i wotecz k po 25 i 40 ct. Składy

w K r a k o w i e  w aptece E. Stockmara; w B i a ł y  w apt Józ. Kolassy, tudzież we wszyst
kich aptekach w Galicyi (2841)

Tylko prawd, z tym znakiem ochronnym.
Profesora Dra Liebera

eliksir wzmacniający 
W  nerwy

Czcionkami Drukami „Czasu".

celem trwałego, gruntownego i pewnego wyle
czeń ia wszystkich nawet na)uporczy wszyoh c ie r  
pień nerw ow ych, szczególniej powstałych wskutek 
g. zechów młodzieńczych. — Trw ale wyleczenie 
wazelkich o s ła b ie ń , błędnicy, uczuć trwogi, bólów 
głowy, migreuy, bi ca  serca, cierpień ż jądka , 
niestrawności i t. d.

E lik s ir  w zm acn ia jący  nerw y  zestawiony z naj
szlachetniejszych roślin ziemi wedle najnowszych 
doświadczeń nauki lekarskiej przez pierwszorzę
dnego lekarza, daje zupełną porękę usunięcia tych 
chorób. Bliższe szczegóły w okólniku przy flaszce. 
C ena '/ ,  fl. 5  m ar., '/, fl. 9  m ar., za gotówkę lub 
zalczką. 2817-2-)

Główny skład ma KI. S c h u ltz  w H anow erze  
Schillerstr., w Krakowie apt., W. Redyk, E. Stock- 
mar; w Brodach aptek Landesberg; w Bielsku 
apt, pod koroną; w Rzeszowie J. B. Zachaishi.

M A L I  7 , V M H !  W I K L K I  O B B O T !
Z powodu ogrom nych zapasów w m ojej f a b r y c e  t o w a r ó w  a  c h i i i s k i e g o  s r e b r a  sprze
daję w s p a n ia łe  wyroby z ch iń sk ieg o  s r e b r a  po zadziwiająco tanich cenaclo Obszerne cenniki

6 łyżeczek . . . .
6 ł y ż e k ....................
6 noży ....................
6 widelców . . . .  
6 noży na wety . . 
6 widelców na wety 
6 sztućców

posy łam na żądanie oplatnie 
dawniej teraz 

. . . .  zlr. 2-50 złr. 1 - 8 0
. . „ 550 „ 8* —

. . . . „ 5-50 „ 3 - -

..................... 550
5 —
5—
4—

Zniżone cenyt

8 - 3 5
s *j s
3* —

1 chochla . . 
1 chochelka . 
1 cukierniczka 
1 maselniczka .
1 para lichtarzy 23 cm. 
1 sitko do herbaty . .
1 cygarówka

dawniej teraz
złr. 4-— złr. 3 * 6 0
„ 250 r 1 * 6 0
a 1 5 -- Ti 1 8 * -
„ 5 •— T) :i*—
9 8 - - n 4 * 6 0
9 2 - n 1 * 3 0
. . . rt 3 * 6 0

Następnie wspaniałe filiżanki, imbryki do kawy i herbaty, zastawy stołowe, żerandole, 
posypywacz cukru, seiwis do jaj, kubek na wykluwacze, garnitury na ocet i oliwę i wiele 
innych towarów po również zadziwiająco tanich cenach. Wszystko z najlepszego chińskiego 
sreora platerowane prawdz. srebrem, które nie da się odróżnić od prawdz. srebra, a które 
nie należy brać za jedno z t. z. srebrem ren^c czyli blachą cynową. (2921-1 4)

Szczególnie odpow iednie na  podarki gwiazdkowe i noworoczne!
6 łyżek, 6 nożów, 6 widelców, 6 łyżeczek, wszystko razem  21 sztuk wr gsstowncin

p u d e lk u  zam ia st złr# 2 0 , ty lk o  złr# 11 ct# 20#
Zamówienia będą za zaliczką punktualn ie  i sum iennie wykonane.

E. PREIS w W ledniw. Rotlientlm ringtrasse Hr. SI.
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PORĘCZENIE PRAWDZIWOŚCI S
3 n a s z y c h  o d  3 ó c iu  l a t  p o d  w z g lę d e m  d o sk o n a ło śc i  i  s k u te c zn o śc i  ffi 
- b a r d z o  c h lu b n ie  u z n a n y c h  s z c z e g ó ln o ś c i : Ej

Dra Suin de Boutemarda arom atyczna pasta do zębów, jjj

NAKŁADEM KSIĘGARNI, SKŁADU, 
WYPOŻYCZALNI NUT MUZYCZNYCH 
I EKSPEDYCYI PISM PERYODYCZN.

S. A. Krzyżanowskiego

naipowszechniejszy i najpewniejszy środek do konserwowania i czyszczenia zębów i dziąseł,
w Vi i Ta paczkach po 70 i 35 c.

Dra Borchardta aromatyczne mydło ziołowe
n a j s k u t e c a n i e j s z y  na tak niemiłe p ie g i ,  w y p ry s k i ,  p ę c h e r z y k i , ł u p ie ż  I inne n ieczy s to śc i  
s k ó r n e ,  t u^ i eż  na k r u c h ą ,  s u c h ą  i Żółtą  c e r ę ,  zarazem doskonałe m ydło to a le to w e .  Zapieczę

towana paczka 42 c.
l i r a  H e r i n g u l e r a  ole jek  na  w ło s y  z  korze -

konsi rwowania

a

ni z ió ł  dla wzmocnienia i 
włosów na brodzie i głowie, flaszka 1 zlr.

Profesora l i r a  L l n i l f . a  r o ś l i n n a  pom ada 
U s k o w a ,"poiluosi po tjsk  i giokość włosów 
i nudaje się zarazem do utrzymania prze
działu we włosach, w oryginalnych sztu
kach po 50 c.

Halsamlcxne my<11o oliw na odznacza
s i ę  s w e m  o ż y w i ą j ą c e m  o r a z  k o n s e r w u j ą c e m  
d z i a ł a n i e m  n a  g i t  k o ś ć  i  m i ę k k o ś ć  c e r y ,  w  
p a c z k a c h  p o  35 o .

D ra B aringatera  a ro m a t ,  w yc iąg  koronny,
jako wyborna woda perfumowa i do mycia, 
wzmacniająca i orzeźwiająca ciało, w oryg. 
flaszkach po 1 złr. 25 c. i 75 c. 

l i r a  H a r t u n ą a  pom ada  Ziołowa dla wzmo
cnienia i ożywienia porostu wł- sów, w zapie
czętowanych i w szkle stem, lowanych słoi
kach po 85 o. 

l i r a  H u r t n n g a  olejek Z kory c h inow ej  dla
konserwowania i upiększenia włosów, w za
pieczętowanych i w szkle stemplowanych 
słoikach po 85 c. (2914-1 10)

2  Braci Leder b a l s am ic z n e  mydło z  olejku  o r z e c h ó w  z ie m n y c h ,  sztuka po 25 cent., 4 sztuki 
- w jednej paczce 80 cnt. Poleca się szczególniej na chropawą i popękaną skórę i delikatną

cerę, osobliwie kobiet i dzieci.
Jedyn ie  Nprzeilaja po powyższych cenach o i/g . w K rakow ie i pp. W. R e d y k  ig 

_ aptek., F. S o b i e r a j s k i  aptek., K. W i s z n i e w s k i  fp tek .; w BIAŁY: E. Keler apt.; u. 
S  wBRODACH: Wilhelm Landesberg ap t.; wBRZEŻANACH: B. Fadenbecht; w CZERNIC W- w
m  n AC T T .  T O . T  , 1 _  l . r » AI I l l DVC7 r i  • W i t ł n r{] CACH: Ign. Schnirch; w CZ0RTK0W1E: Ludw. Noss, aptek.; w DROHOBYCZU: Wiktor 
n Razka, aptek.; w GRYBOWIE: Alojzy Muszyński; w JAROSŁAWIU: W. Rohm, aptek.; 
11 w KOŁOMYI: K. Laden, apt. i E. Stencel; we LW uW IE: Zyg. Rucker apt., J. Reiser apt., 

P . Mikolasch ap-. Jan Wiewiórski apt.; w LISKU: Moszczeński apt.; w NOWYM SĄCZU: 
W. Filipek apt., R. Jakubowski apt.; w PRZEMYŚLU: Ed. Macbalski; w RADOWCACH. 
Ign. Schnirch; w RZESZOWIE: Ign. Scbaitter i Sp.; w SAMBORZE: apteka Józ. Aleks.e- 
wicza; w SERECIE: J. Dempniak; w SOK* LU: E. Wysoczański apt.; w STANISŁAWO
W IE: Jan Macura apt , Adolf Beill, apt. i Albin Amirowicz ap t.; w TARNOPOLU: Fran
ciszek Jamrogiewicz aptek.; w TARNOWIE H. Wierzycki i Pion.
a n  f lc ln - r n - T n n ■ n I m m  Przed naśladowaniami l i r a  B o r c h a r d t a  m y d ł a  
' . ' I  UoI I ł Cł CiIIB ! UHB aiołow ego i l i r a  Suin d e  B o u t e m a r d a  p a 

s ty  d o  zębów, ostrzegamy niniejszem Szanownych kupujących usilnie.
I t a y m o n d  <Sr C o .  w  B e r l i n i e ,  c. k. właściciele przywilejów. 

^5a5E5Hsasa5Hsa5HsasHsasH5Hsa5E5asasas zsaasHSHsasasasasHsas asasas as isasasa

chorych na gośc iec ,
cierpiących na  reumatyzm i nerwy!

Publiczne podziękow anie.
Wielmożny J u l .  H erbabny, aptekarz w W iednia .

Przez wynalazek Neurixyltnu stał ś się Pan wielce pożytecznym dla ci rpiących, a 
ja  naltżę do tych. którzy wspoo-iusją o Paru z najżywszą wdzięcznoś ią Ten dobro
czynny Meuroxylin o k a iftł się dla mnie wybornym , dlatego poleciłem  go 
najgo ręce j moim znajomym. [26:1-1-4]

Bnsiatyn, 15 lutego 1886 r. R . B irkenfeld .
Upraszam o p zysłan e za zaliczką 6 flaszek H eurox /linn  mocniejszego gatunku 

Zarazem wypowiadam Panu mi ją  wdzięczność, gdy i  skntek  K enrozyllnu J rs t le 
czący, a środek ten można polecić k żdemu na gościec i reum atyzm .

fr ie m y ś l, 5 kwietn a 1885 r F . F ie lecho  » skl.
Cena 1 flasze zki IVeuroxylinu (zieloro op .k wanej) I  złr., 

i a r k e TII 1 flrszeczki silniejszego gatunku  (różowo opakowanej) na 
— gościec, reum atyzm , porażeniu złr. 1*30, pocztą za 

1—3 flaszeczek 20 ct. więcej za opakowanie.
SKT"" Nia każdej flaszce Jest Jako  znak prawdziwo
ści obok umieszczona m atka  ochronna , na k tóri| 

prosimy zwracać uw agę.
C e n t r a l n y  s k ł a d  rozsyłkowy d la  p row incjit

© JULIUS HEWBA3 NY WIEN ® W IK I. APOTHKHK ,.I I IB  IIA HM H ER7iI«HKITe 
J .  H erbabny, IVeuban, V II., B aiserstrasse OO.

SKŁADY: w KRAKOWIE ma E. Stockmar ap*. i W. Redyk apt.; we LWOWIE 
Z. Rucker apt. „pod srebrnym OrLm“, P. Mikolasch apt., J. Wiewiórski apt. i H. Blumen- 
feld aptek , A. Sklep ński, J. Beiser; w BIAŁY J. Kolassa i A. Fucbs, R Keler; w BORSZ- 
CZOWIE M. Niemczewski; w BRZEŻANACH B. Dembiński apt.; w BRODACH M Reder; 
w CZERNIOWCACH Golichowski, Dr. J. Barber, W. A lth; w DORNA WATRA F. Fr.tseh; 
w DROHOBYCZU J. Aichmuilir, L. Dobrzyniecki; w GURAHUMORA E. Botezat; w JA 
ROSŁA WIU J. R hm, L Grzymała, W isłocki; w JAŚLE R. Palch; w KIMPOLUNG F. 
Fritsch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz E. Stenzel; w KRYNICY H. Nitribit; w MIELCU A. 
Pawlikowski; w MILÓWCE M. Quirini; w P0DV70L0CZYSKACH D. Schneider; w PRZE 
MYŚLU A. Mańkowski; w RADYMNIE A. Karpiński; w RADOWCACH p. Rossiunon, A. 
Decani; w SADOGÓRZE Rubinowic-; w SĄD lW EJ WISZNI W. Włodzimirski; w SAMBO
RZE J. Aleksiewiez; w  SNIATYNIE F. Niemczewski; w SUCZAWIE E. Liszka, J. Haber- 
mann; w STANISŁAWOWIE A. Beil, J. Macura; w TARNOPOLU H. Kahan". F. Jamrogie
wicz; w WILAMOWICACH F. Schniider; w USTRZYKACH J. Riedl; w ŻÓŁKWI A. Da- 
dleo aptek.

w K rakow ie
wyszły:

Sierosławski Józef. Kadryl. Cena cnt. 80.
— Zbiór 20 śpiewów kościelnych 

na 2, 3 i 4 głosy z towarzy
szeniem organów. Złr. 150.

— Pieśni światowe na 2, 3 i 4 
głosy, dla użytku szkół. 20 c.

— Msza pastoralna ułożona na
. 4 głosy mięsz. z organ. 1 złr.

Wroński Adum. „U źródła w Krynicy". 
Walce. 1 złr.
„Szybko w lct“. Galop. 45 c. 
Zbiór pieśni polskich na f r-
tepian i skrzypce. Złr. 1-20. 

Zerownicki Emanuel, ces. k. kapelmistrz 
57 pułku. „Sny młodości". 
Walce. 1 złr.
D o  ś p i e w u :

Żeleńs\i W. „Życzenie" słowa Żyglinskie- 
go. 60 cnt.
„Barkarola", słowa El-y, na 
2 głosy. 80 ct. (2427-8-12)

« Skład futer męskich, damskich g 
i do podróży (jj

Francisz. Chęcińskiego jjj
»  K rakow ie, u l. G rodzka U. 1§ 
I . p iętro , dom o 3 balkonach,

ma zaszczyt polecić Szan jw. Publiczności 
wielki zapas futer własnego wyrobu, oraz 
kołnierzy, zarękawków, czrpek futrzanych 
i wiele artykułów, w zakrts kuśni-rstwa 
wchodzących, według najnowszej mody.

Dziękując za dotychczasowe zaufanie, 
P’osi uprzejmie o łaskawe dalsze względy.

Wszelkie zamówie .ia załatwia w naj- 
krótizym czas e. [2447 9 10]

Ceny jak  zwykle umiarkowane.
25a5Z5MMH5t!SZ5H5!JZS35ES2

Uczniowie
z ukończoną VI. klasą gimnazyalną, po
szukujący umieszczenia w aptekach, ze
chcą się zgłaszać do G rem ium  apte
karzy w K rakow ie. (2884 2 3)

„ C o n c o r d i a * *
najstarszy zakład pogrzebowy w Krakowie

J. K. Pękalskiego,
poleca TROIMY kruszcowe i dębowe, 

niezrównane okazałością i trwałością. 
Suknie, materace, poduszki do trumien, 
wybór wieńców, wstęg, oraz wszystkich 
przyborów pogrzeb, po cenach przystępn.

Zamówienia we własnej realności: ul. 
Z w ierzyniecka Hr 3*.

Adres depesz: ,,C o n c o r d i a P ę k a l 
sk i,  K r a k ó w .  (2526 8-20)

L. Zieleniewski i  Kralowie, ------------------------     — r

c. k. uprz. Fabryka maszyn i narzędzi 
rolniczych,

Odlewarnia żelaza i metali. 
Ruch zakładów był ty ko chwilowo 

przerwany, lecz został już zupełnie 
przywrócony — warsztaty na nowo
urządzone.— W szelkie zamó
wienia wykonywa się bez 
ZWłolii. (2753-10-10)

W  magazynach gotowe m .szyny 
i narzędzia, pługi, sieczkarnie, pom
py, młyny, młocarnie i kieraty; urzą
dzam: młyny parowe i wodne, tar
taki, gorzelnie, kościarnie, wszelkie 
konstrukeye żelazne, wodociągi, u 
rządzenia wiertnicze i t  d. i t. d.

Tapety
z pierwszych fabryk krajowych i fran- 
snskieb, stosowne s z l a k i ,  l i s t w ]  
złocone i drewniane, s u f i ty  «n relief, 

otrzymał świeżo i poleca

największy skład tapet,
i to  rów  do okien, c e r a t  na mebli 
  1 Stoły 12165-213)

Wilhelma Fenza
w K r a k o w ie ,  R y n e k  U.

Podejmuje się tapetowania miesz 
kąń. Próby na żądanie franc.

Nietrzeba tracić c z a s u !
J a k  d ługo  zapas siarczy, sprzeda
jem y  od dziś dnia ogrom ne, grube, 

szerokie , trw a łe

derki na konie
190 cm . dług , 130 cm. s e 

rokio po z ł r .  1 4 0 , 
tf żsame n a jle p sz e  z ł r .  1-75, 
k o łd ry  z  jedw ab iu  bou re t 

po z ł r .  2  8 0 , 
ź ó łto w ło s a te  d e rk i f ia k ie r

sk ie  około 2  m. d ług ., a 
I 1/ ,  m s z e r . ,  po z ł r .  2  50 , 

derk i d la  p a ń s tw a  po z ł r .  3, 
derk i flane low e po z ł r .  4.

Wyłącznie sprowadzić można od po pisani go 
składu

Adres: E xportw aaren h au s „zur A u s tr ia 11 
W ien, O ber-D obling, M a r ie n g a sse  Nr 31, im 

e ig en en  H ause .
U p ra s z a  się d o k ład n ie  uważać ra  adres, gdjż 

podobnie brzmiące ogłoszenia są tylko n a ś la -  
dow aniam i. *  '2777-3-4)

RESTAURACYA
Karola  ZAKRZEWSKIEGO, u l . W i ś l n a S ,

(przedtem Majewskiego) 
przyjmuje wszelkie obstalunki na obiady, 
kolacye, bale, wesela, wieczorki towarzy
skie, tak w lokalu jakoteż w domach pry
watnych (nawet z usługą), wykonuje ta
kowe sumiennie i po cenach najprzystęp
niejszych. (2880 2-3)

Abonament miisięczny w lokalu jak 'też  
i do domów prywatnych jaknajtańszy.

J U Ż  N A D S Z E D Ł

SIRUP
a o sn o w a -ttM ic zn o -iio ło w j

Aleks. Mańkowskiego
z panów lekarzy wypróbowany środek we 
lkich uporczywych katarach, długotrwa 
kaszlach i chrypkach przy zapaleniu ka 
oddechowego Bronchitis) w rozedmii

przez panów lekarzy 
wszelkich u]
łych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu ka
nału oddechowego Bronchitis) w rozedmie 
płueowej i w kokluszu. Skuteczność potwier
dzają liczne świadectwa i podziękowania, któ

re do każdej flaszki są dołąozone.
Główne składy utrzymują pp. aptekarze: 

w K rakow ie W .  Bedylc, pod B a
ran k iem ; we Lwowie K. M.kolasch; w 
Czemiowcach W. Beldowicz; w Warszawie 
H. Ku harzewski; w Wilnie P. Grużewski;
w Wiedniu J. Weiss, Tuchlauben 27; w Ber
nie Fr. E der; oraz do nabycia w Galioyi pra
wie w każdej apteoe na prowincyi. (2340 6 )

Kostera
woda na zęby i do ust

je it niezaprzeczenie najlepszym środkiem na bńl 
zębów oraz do utrzym ania 1 czyszczenia 
zębów. Ta oddawna wypróbowana i słynnie 
uz .ana woda do ust usuwa z ust równocześnie 
wszelaą niemiłą woń 1 flas ka 3& ct.

11. T iicłiler, aptekarz 
W. Rosler’s Nachfolger 

w Wiedniu I  Regierungsgasse 4.
Tylko p r a w d z i w a  w Krakowie u E Stook- 

m*ra aptek., A. Siedleckiego aptek., W. Redyka 
aptek.; w T a r n o w i e  u A. Bergera; w J a s i e  
u KnmnaMa Palcha, aptek ; w K o ł o m y i  U 
W. Dąbrowskiego; w W a r e z  u B. Krzywobloc- 
kiego aptekarza. (2601 6 )

Pożyczki hipoteczne
za oprocentowaniem 5 od sta , pod nader 
korzystnemi warunkami są do rozdania 
na dobra ziemskie w Galicyi. Bliższej wia
domości udzieli bezpośrednio D r. F r a n 
c iszek  M i l b a c h e r , c. k. n o ła r y u s z  
w ff ie n e r  N e u s la d ł .  (2827 6 6)

Jedynie prawdziwe oryginalne

LINOLEUM.
Pałenta F. tTaltona.

Najtrwalsze pokryoie podłóg, gusto
wne, bez kurzu, łatwe do czyszczenia; 
dla domów prywatnych, kantorów, han
dlów i t p Skład chodników, pukładów 
przed umywalnie i mati-ryj pokojowych 
w najrozmaitszych deseniach. (2594-10-) 

S F *  Odprzedającym zniżka. ' V |
F. C. Collm aiin’s Hachf. 

A. K clclilc
w Wiedniu, /., Kolowratring 3.

‘C O

GO-
O -

Ozdoby na drzewko,
p r z <  d m i o t y  ż a r t o b l i w e  

na loteryjki.
A .  E R N S T ,

Wien t y l k o  . . z n r  Sj|a i l t  » * a r W  U / I n n
I  . M&rutnerstrusNe 6 0 . wilOH

Grupa I. 25 ró żn y ch  przedm iotów nu
 i k o  dla zupałn. wspa

niałego ozd bieiia drztwka z ł r .  1 * 3 6 .
Grupa II. 50

Jaja,
Dla regularnych większych dostaw 
j a j , mających się rozpocząć z po
czątkiem przyszłego roku, uprasza 
się o nadesłanie ofert pod lit. Z. F. 
917 do firmy Haasenstein & Vogler, 
Kain a. Rhein. (2779-3.3)

wspa iał p r z e d m i o t ó w
. . .  na drzew Go. m idzy te-

mi śe ie  zaiki z świeczkami, aniołek i a  drze
wko, wł ey na drzewko, złocone t-zyszki, nie- 
zap.,lny śuieg na drzewko bombonierki meta
lowe, złecune orzechy i ione b,.rdzo p ekne 
pr ełm oty t / lko złr. 3*80.

rupa III. 80
>ie: złocone szyszki, li Ltaizyki n i drzewko, 
świeczki, śliczne boibm ierki metal iwe, anio
łek na drzewko, nie epalriy śnieg na drzewko, 
włosy na drzewko, różnokolor. kule na drze- 
v ko wraz z różuemi pięknemi ozdobami dosta- 
te zneini na ubrani) pięknego drzewaa t̂  lko 
r łr .  3*§0.

wapanla-fycb przed
miotów mianowicie: py 

szne świeczniki z świeczkami, jedwab y anmłrk 
t a drzewko, włosy na dtzewko, sarzec  z brodą 
na drzt wko, złocone szyszki, orzechy, bonbo- 
niery różne, ióżi  na drzewko, gi landy 1 »dowo, 
sople lo .owe,  komete, gwiazay i i i - e  śliczne 
rzeczy tatr, że to drzewko jest ozdobą kiżdego 
st >łu tylko złr. 6*HO.
Rozsyłka za gotówkę lub za zaliczką. C e n n ik i 

(2847-2-6)

Grupa IV. 120

Odpowiedzialny ̂ rządca Drukarni Jótęf Łakociński.


